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Nowe polityczne ambicje Kremla,

Stalin żąda stwoizenia komisji 
śródziemnomorskiej.

Churchill o trzech etapach współpracy z Sowietami. -  Moskwa chce wzmocnić swoje wpływy.
Kraków, 1 października. Konieczność Sci- 

•łej współpracy z Unją Sowiecka uzasad
nił Churchill w swojej mowie w Izbie 
Gmin następującemi słowami:

„Bez ścisłej, serdecznej i rzetelnej współ
pracy między Unją Sowiecką i resztą 
wielkich aljantów, stwierdzilibyśmy- przy 
końcu wojny, że wkroczyliśmy w epokę 
Wzrastającego zamieszania11.

Churchill dzieli zresztą ok. współ
pracy z Rosją na trzy  fazy.

Pierwszą fazą współpracy stanowić rua 
otworzenie komisji śródziemnomorskiej,
drugą planowana na najbliższe tygodnie 
konferencja w Moskwie trzech ministrów 
spraw zagranicznych, a wkońou, juko uko
ronowanie faz poprzednich, ■ konferencja 
miedzy Churchillem, Roosoeeltom i Stali
na która ma mieć miejsce przed końcem 
bieżącego roku.

Gdy Churchill i Roosevelt zakomuniko
wał w sierpniu br. Unji Sowieckiej prośbę 
rządu Badoglio o zawieszeniu broni, wyra
ził Stalin życzenie, aby stworzono między- 
eljancką komisję dla morza Śródziemnego, 
celem opracowywania wyłaniających _ się 
problemów. W komisji tej miałby być re
prezentowany również emigracyjny rząd 
francuski w Algierze, ż którym Kreml u- 
trzymuje stosunki dyrłomatyczńe.

W .swojej mowie wspom mai Ohurchill, 
ze warunki zawieszenia broni dla rządu 
Badoglio zostały zakomunikowane rządowi 
sowieckiemu, celem uzyskania od niego 
plenipotencji dla generała Eisenhowera, do 
p .dipisania umowy również w imieniu Mo
skwy. N

Stało się wl«c faktem, Łe p r -znano 
Sowietom prawo współdecydowania • 

o losach Europy. -
dVm 'więcej jednak muszą sobie Anglo- 
Amerykanie zadawać trudu, aby tę sprawę 
zbagatelizować. Usiłował to uczynić Chur
chill w swojej relacji o komisji śródziem
nomorskiej. Podał on, że komisja taka me 
będzie oczywiście posiadać autorytetuy rzą
du, ani też zmniejszać jego odpowiedzial
ności. Chodzi więc tu taj o instytucję, Która 
nie stoi ponaf rządami. Jat wiadomo, nie 
udało się Lidze Narodów stworzyć takiej 
instytucji, z drugiej zaś strony nie notuje 
historia takiego żadnego twoi u.

W omówieniu czynności nowej komisji sta
rał się Churchill nie budzić prawdopodob
nie zbytnifegi zainteresowania _ Iz>by Gmin 
i  przypisywał tej komisji raczej cechy, któ- 
fft miałyby ja uczynić stosunkowo mato 
ważną. W kaidjrin razie przyznał, że komi
sja  ta  byłaby o wszystkich poczynaniach 
politycznych poinformowana i mogłaby 
Indywidualnie czy te i  kolektywnie przed
siębrać kroki u rządu.

W dalszym ciągu zakomunikował Chur
chill. że reprezentantem brytyjskim tej ko
misji będzie dotychczasowy numster pełno
mocny w Algierze., Harald Mac Mlll&n, nie 
wyjaśnił jednak, czy Rosja i USA miano
wały już swoich reprezentantów oraz kiedy 
komisja nia po raz pierwszy rozpocząć swe 
urzędowanie.

Również dwa dalsze etapy współpracy 
z Unją Sowiecką, tj. konferencja ministrów 
spraw zagranicznych, oraz kierowniczych 
osobistości kraju, wspomnjał Churchill 
Ws.rzemięźliwie. Zagadnienie natomiast co 
stanowić będzie temat konferencji tej komi- 
cji, załatwił Churchill oświadczeniem, _ że 
żadne zagadnienie nie zostanie pominięte 
na konferencjach. Jeśli to oświadczenie po
równa się z prawdziw.\m stanem rzeczy w 
Europie i na oceanie Spokojnym i ze sto
sunkiem sił anglo-pmerykańskich wobec 
Unji Sowieckiej, to oświadczenie Churchil
la może mieć znacznie większe znaczenie, 
niż się zdaje na pi erwszy rzut oka.

Żądaną przez S talina komisja nis 
będzie napewn^ posiadała charakte
ru Informacyjnego, zwłaszcza, Jeśli 
reprezentant sowiecki będzie w. niej 

zasiadał z odpowiednim głosem.
Że Moskwa nie zgodziłaby się na komisję 

o celach informacyjnych, na to wskazuje 
ostatnie oświadczenie pewnego moskiew

skiego dziennika o czynności anglo-ameiry- 
kańskich władz administracyjnych w Pól- 
noenej Afryce, Syeylji i Włoszech.

Gdy się weźmie pod uwagę, że Churchill 
bawił przez 6 tygodni poza krajem, by p o 
traktować z oboem mocarstwem i że głó

wnym bodaj tematem było ustalenie postę
powania wobec Unji Sowieckiej, to polity
ka anglo-amerykańska ukazuje się^w 1 1 0 - 
wem świetle. Moskwa napewno postawi 
mocarstwom anglo-saskim w najbliższym 
czasie drastyczne ządayia. v

Dobre stosunki bułgarsko-tureckie.
Sof ja, 1 października. ..Sora“ pisze w 

swoim dzisiejszym artykule wstępnym, iż 
polityka Bulgarji spotykała się zawsz^ z 
uznaniem ze strony kompetentnych czyn
ników politycznych w Turcji i to pietylfco 
z uwagi na właściwe zrozumienie _ obu
stronnych interesów, lecz rowu lcz pod 
wpływem pragnienia utrzymania^ pokoju 
na Bałkanach. Ostatnia deklaracja rządo
wa ministra spraw. zagranicznych Sawy 
Kiroffa zadokumentowała wolę Bulgarji 
w kierunku utrzymania przyjaznych sto
sunków z wszystkiemi państwami neutral-
^ i

nenii_ również w przyszłości, a zwłaszcza z 
Tnrcją, która od samego początku wojny' 
prowadzi jasną i niedwuznaczna politykę.

Rząd- bułgarski również nie zaniechał ża
dnej okazji, jak V  dalszym ciągu podkre
śla dziennik, by wyrazić swrą aprobatę na 
politykę, stosowaną przez Turcję w odnie- 
niesieniu do Bulgarji. Na takiej płaszczyź
nie stosunków roztacza się między obydwu 
partnerami wielkie pole da pogłębienia 
stosunków gospodarczych, między Bułgar ja 
i Turcja.

. t ___________________

We wrześniu zatopiono 17 aljanckich 
kontrtorpedowców.

Berlin, 1 października, W akirti d n y m  «• 
ta  ku formacyj niemieckich tedrl podwod
nych na konwój, płynący do Amśryki na 
północnym Atlantyku, również w drugiej 
połowic miesiąca września niomiockio ło
dzie podwodne odniosły dalsze sukcesy.

Z pośród aljanckich flot desantowych na 
morzu Sródzieuinem oraz na Atlantyku i 
na morzu Czarnem zatopiły one znowu 7 
statków o łącznej poj. 43.000 brh i jeden 
kontrtorpedowiec. Ponadto zestrze,;ły  one 
dwa samoloty*. W ten sposób niomlecklle 
łodzie podwodne zniszczyły i tym  m iesią
cu łącznie 17 kontrtorpedowców. Trzy dal
sze storpedowano i prawdopodobnie zato
nęły one. W  ten sposób miesiąc wrzesień 
stal przeważnie pod znakiem walki prze
ciwko ubezpieczeniu aljanckich konwojów. 
Mimo zastosowanych przez aljantów od

wiosny nowoczesnych metod obronnych, 
niemieckie łodzie podwodne zdołały uzy
skać w walec z  temi jednostkami nowe su
kcesy.

Niepośledni udział w obronie przeciwko 
anglo-amerykańskim atakom  lotniczym 
* ię w miesiącu wrześniu ta  kio niemie
cka m arynarka wojenna. Siły m orskiego, 
kładowa obroiia przeciwlotnicza oraz jed
nostki lądowe obrony przeciwlotniczej ma
rynarki strąciły ogółem 121 aljanckich sa
molotów. Obok samolotów, zniszczonych yr 
czasie ataków na niemieckie konwoje, 
przez oddziały ubezpieczenia, chodzi w da
nym wypadku po ęzęści o Jakie maszyny, 
które w związku z atakami terórystyczne- 
.mi na niemiecką ojczyznę lub też na ob
szary zajęte, pochwycono zostały i strąco; 
ne przez jednostki niemieckiej marynarki 
wojennej. •

U rw ały hiszpańskiej rady ministrów.
Madryt, 1 października. Pod przewodnV 

twom generała Franco zakończono wczo
raj rozpoczęte w piątek obrady ministrów 
hiszpańskich.

Według pólurzędowego komunikatu ra
da ministrów uchwaliła zwolnić. warunko
wo wszystkich więźniów, 1 lezących ponad 
70 lat, skazanych z powodu bilntu. Ponad
to przedłożono Kortezom do przyjęcia pro
jekt ustawy, przewidujifleej zniesienie wszy
stkich nadzwyczajnych podatków, istnie
jących od czasów wojny domowej.

Dalej dokonano szeregu awansów i no- 
minacyj na stanowiska, wojskowe i 'Stwo
rzono akudemję dla szkolenia podoficerów. 
Dekret ministerstwa marynarki przewidu
je stworzenie oddziału marynarki przy 
wyższej • szkolę milicji. Z powodu wykro
czeń przeciwko ustawie o cenach, wymie
rzono ponownie kary, dochodzące do jed
nego tniljona peseto w oraz zarządzono za
mknięcie fabryk na łączny ohres mie
sięcy. Przyjęto również wniosek miuister- 
ettra wychowania w sprawie utworzenia 
hiszpańskiego naukowego instytutu muzy
cznego.

Posiedzenie rady narodowej 
Falangi.

Madryt. 1 października, Z okazji „Dnia 
honorowego dla Oaudillo", który cała Hisz- 
panja obchodzi corocznie uroczyście, prze

wodniczyć będzie generał Franco w piątek 
na posiedzeniu rady. narodowej Falangi, 
Nadto odbędzie się na placu zanikowym 
w Madrycie wielka demonstracja hiszpań
skiego frontu młodzieży, oraz uroczyste „Te 
Deum“ w kościele św. Franciszka el Grau- 
de, w którem udział Wezmą czołowe osobi
stości państwa, siły zbrojnej i partji oraz 
korpus dyplomatyczny. Spodziewają się, że 
w dn. 1 października wygłosi generał Fran
co mewę polityczną.

^aitowpołudmowychWłoszeiii
Berlin, 1 października. Z dobrze poinformowa

nego źródła dowiaduje się agencja Telepress na
stępujących szczegółów o w alkach w południo
wych Włoszech:

Gdy na północny zachód od Salerno rozpoznali 
Anglo-Amerykanie dokonane już ruchy wojsk 
niemieckich, usiłowali oni osiągnąć dojście do 
rozpoczynającej się tutaj rów niny ncapólitań- 
skicj, położonej na wschód od W ezuwjusza, a 
posiadającej formę butelki. Odstąpili oni jednak 
od tego zam iaru po poniesieniu kilku ciężkich 
porażek, w ciągu których stracili oni trzy czoł
gi systemu Shermana, oraz jeden wóz pancerny 
zwiadowczy. Natomiast na szerszej przestrzeni 
zbliżyli się Angly.-Amerykanie do strefy opróżnia
nej przez wojska niemieckie, która dosięga 
miejscowości Sano St. Yaleutino i Bjoscotrecaso. 
W skutek dobrze działającego i gęstego ognia z 
bateryj niemieckich, umieszczonych na terenie 
W ezuwjusza, ponieśli postępujący naprzód Auglo- 
Anicrykanie znaczne straty.

Pi zygolowane. już zdawna i przeprowadzone o- 
próżnienia na terenie portu neapołtlaóskicgo ó- 
raz zniszczenie wszystkich urządzeń przeznaczo
nych do lądow ania,- którym  tci działaniom liie 
zdołali Anglo-Amerykanie ani zapobiec ani ich 
wstrzymać, postąpiły już tak  daleko, że tereno
wi zatoki przypisać już nie można żadnej możli
wości do użyciu do jakichkolwiek celów, zwią
zanych z lądowaniem. Miasto Neapol samo ucier
piało bardzo silnie od fonnacyj bombowców, któ
re za przyzwoleniem rządu Badoglja obróciły w  
perzynę całć obwody miasta, a to celem zama
skowania zawieszenia Kionl, zawartego już u 
przednio potajemnie. Na akty sabotażu, przed
sięwzięte we fabrykach i zakładach kom unal
nych przez elementy komunistyczne i sprzyjające 
rządowi Iladoglja zareagowano najoslrzejszcini 
zarządzeniami.

W  reszcie s łr tf  bojowych aż do wybrzeża 
Adrjatyckiego zdołano bez szczególnych prze
szkód ze strony Brytyjczyków i Amerykanów 
przeprowadzić wszelkie ruchy, zmierzające do 
ścieśnienia formacyj niemieckich na korzystniej
szych pozycjach nazewnątrz równiny przybrzeż
nej. Przy tom Anglo-Amerykanie ponieśli znaczne 
straty  w ludziach i roaterjale na terenie szeroko 
zaminowanym i zablokowanym. W kilku miej
scach, zwłaszcza na zwężeniach dróg i przy mo
stach wojska niemieckie, pozostające w kontakcie 
z nieprzyjacielem, zadały mu dalsze straty  przez 
skutecznie przeprowadzone, napady.

* RumiMija
uznaje rząd Mussoliniego.

Bukareszt, 1 października. Marszałek An- 
tonesen zawiadomił Mussoliniego pismem 
o uznaniu przez Rumunję nowego rządu 
repuiblikańsko-faszystowskiego.

*
Donoszą z Rpugunu, że rząd burmański 

postanowił uzuać nowy włoski rząd_ fa
szysto wskc-republ ika As^i z Mussioł inim 
na czele. Poproszono ambasadora japoń
skiego w Rs ugunie Zawadę, by o unii po
stanowieniu zawiadomił rząd włoski.

Głosy rumuńskie 
o Pakcie Trzech Mocarstw.

Bukareszt, 1 października. W rocznicę Pa
ktu Trzech Mocarslw pisze „Poporuń*: 
„Pakt Trzech Mocarstw jest dzisiaj nic- 
tylko aktem dyplomatycznym: Stał się on. 
ślubowaniem, sojuszem na śmierć i życto 
tych narodów, które gc podpisały. Państwa 
Nowej Europy stawiają opór wszystkim  
odśrodkowym siłom, usiłującym udaremnić 
zjednoczenie mocarstw walczących w imię 
nowego porządku i zwarły silniej swoje sze
regi. Rumunja, która już nieraz w swojej 
historji stanowiła wał ooronny Europy 
przeciwko .wschodowi przeciwstawia się 
niebezpieczeństwu, wiążąc silniej swój los' 
z losami Niemiec.

Potyczka morska pomiędzy jednostkami 
memiecldemi i brytyjsldemi.

Berlin, 1 października. Na temat walki 
pomiędzy nięmieckięmi a brytyjskiemi si
łami morskiemi w godzinach porannych w 
czwartek pomiędzy Dioppe a Boulogne, o 
której to potyczce już donoszono, raportu
ją w dalszym ciągu następujące szczegóły: 

Potyczka ta odbyła się niedaleko Berck- 
eur-Mer. W toku walki niemieckie jednost
ki ubezpieczenia wybrzeży strzałami wznie
ciły pożar na pewnym brytyjskim ściga- 
'■zu. który to pożar obserwowano przez o- 
koło 10 minut. Ponieważ pożar nagle zgasł, 
a łodzi nie można było iuz więcej zoba

czyć, prawdo podobne jest jejzatomęcie. Na 
dwóch innych ścigaczach zaobserwowano z 
bliskiej odległości bojowej pełne trafienia, 
^powodowane artylerją pokładową ‘śred
niego kalibru, jak również bronią maszy
nową. trafienia te przedewszystkieni spo
wodowały straty _ między załogami stat
ków. Statki nknieekie powróciły w peł
nym składzie i z nieznaczńemi tylko usz
kodzeniami od strzałów do swych punktów 
oparcia, wioząc na pokładzie kilku lekk# 
rannych.
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Bengalja — najbogatsza kraina Indyj.
(ap) Kraków, 1 października.

W ostatnich di it h  wiele słyszeliśmy o Indjach,* 
a zwłaszcza e Btng iljf, gdzie ludzie masowe 
u nlerają z głodu. Nie od rzeczy wJgc lądzie go- 
świecić pory słów tej krainie, kióra, trzeba wie- 

i,': dzleó, stanewi najbogatszą prewincją Indyj.

Co właściwie wiemy o Bengalji? Nieraz wi
dzieliśmy ognie bengalskie, jednak nie myśle
liśmy przytem o Bengalji. Przypominamy so
bie także, że wielki pisarz hinduski Rablndrauat 
Tagore pisał swe dzieła w języku bengalskim. 
Jak  wiadomo, pozostaje on w związku z języ
kiem sanskryckim i dopiero od XV wifeku sial 
się jeżykiem literackim . W licznych egzotycz
nych powieściąch wspomina się niejednokrot
nie o „królu dżungli' — bengalskim  tygrysic. 
Oto wszystko mniejwięcej, co umiemy powie
dzieć o Bengalji. Mato kto wic o tem, że

Bengalja wraz z Assamem oraz częścia
mi prowincji Bihar i Orlssa jest głównym 

producentem juty
n a  ziemi, przyczem cały szereg fabryk przetwa- 
rzrjącycb len surowiec mieści się w Kłilkucic.

W Bengalji, której klimat jest niezdrowym z 
powodu biot i wilgoci, ziemia jest jednak żyzna 
i gęsto zaludniona. Tu uprawia, się wszelkiego ro 
dzaju zboża, opium, indygo, świetnie też udaje 
się kawa, pieprz, cynamon, goździki, ogórki i 
melony.

Największe jednak znaczenie posiadają 
plantacje herbaty,

z kłórych największe na święcie znajdują się w 
okolicy Assam. H erbata assamska konkuruje z 
herbatą chińską i coraz bardziej wypiera tę ostat
n ią z rynków światowych.

Oprócz herbaty wielkie znaczenie dla Bengalji 
posiadają olbrzymie pokłady żelaza, które znaj
dujem y i w Biharze, bezpośrednio sąsiadującym  
z Kalkutą. Tu leżą także oprócz pokładów że 
laza i pokłady węgla kamiennego, które należą 
do największych w całych Indjach. Na lycli bo
gactwach ziemnych opiera się cały przemysł że
lazny kraju . Podczas- gdy cale Indje produkują 
rocznie około 22 miljony ton węgla, to na samą 
Bengalję przypada 19 miljonovr ton, zaś z 2 iniljo- 
nów ton rudy  żelaznej, praw ie 1.95 milj. pocho
dź. z Bengalji, podobnie jak  i trzecia część p ro 
dukcji manganu i znaczna część miedzi. Można 
więc śmiało powiedzieć, że

odstąpienie lnb strata Bengalji i Blharu 
oznaczałaby dla Indyj upadek ciężkiego 

przemysłu.
Bengalczycy należący do najmłodszego z h in

duskich plemion, są zarazem najbardziej aktyw 
nym i i pod względem politycznym najlepiej u- 
świadomieni- Próba podziału Bengalji, przedsię
wzięta ongiś przez Anglików, spaliła na panew 
ce, co należy przypisać zdecydowanemu sprzeci
wowi ludności Bengalji i jej sfer kierowniczyth.

Ciekawa jest histurja bengalskiego przemysłu 
Żelaznego. ,

Już przed dwoma tysiącami lat stalowy, 
żelazny i miedziany przemysł hinduski 

rozwinął się na wielką skalę,
a tamtejsze wyroby były bardzo poszukiwane. 
Nawet damasceńscy specjaliści, w yrabiający zna
kom itą stawną na cały świal broń, sprowadzali 
surowiec żelaza z Iiydyj. Skoro Indje dostały 
się pod władztwo W ielkiej B tytanji. rodzimy 
przem ysł indyjski zaczął powoji upadać. Anglja 
bowiem zaczęła masowo eksportować swe w yro
by, zalewając niemi Indje. Kiedy w czasie wojny 
światowej okazała się potrzeba zrealizowania 
planów’ budowy niektórych odcinków drogi że
laznej, nasłały znów lepsze czasy dla hinduskie
go przemysłu żelaznego.

Tale więc zwłaszcza w Kalkucie zasiały 
pobudowane fabryki, produkujące szyny 

kolejowe i płyty żelazne.
Dzisiaj Bengalja produkuje około 750.000 ton 

stall rocznie. 4 \
Bengalja, która zalicza się do najbogatszych

Komunikacja kolejowa Węgier 
z Bałkanami.

'Budapeszt, 1 października. Prezes wę
gierskich kolei państwowych, sekretarz sta 
iru Koloman Imredy omawia w specjalnem 
studium rozwój komunikacji kolejowej po- 
międzY' Węgrami i Bałkanami, plzyezem 
podkre la, że wskutek warunków politycz
nych i  gospodarczych, oraz położenia geo
graficznego budowa kolei nieco pozostała 
w tyle- Zapewnienie dobrego połączenia ko
lejowego pomiędzy Węgrami i Bałkanami 
posiada także znaczenie ogólno europej- 
s/kiejj ponieważ najdogodniejsze i najbar
dziej naturalne drogi prowadzą przez Wę
gry.

Nawet polityka komunikacyjna Małej 
Ententy nie była w stanie uniemożliwić 
węgierskim liniom kolejowym w zupełno
ści obsługiwanie komunikacji w kierunku 
Bałkanów. Każda inna trasa, która pomija 
Węgry jest dłuższa i niekorzystna z punk
tu widzenia fachowego kolejnictwa. Po 
wP.jnie koleje wigierskie oczekują wielkie 
zadania w zakresie połączenia z Bałkańem. 
Węgry silnie rozbudowując swoje urządze
nia kolejowe już przygotowany się w odpo
wiedni sposób celem sprostania oczekują
cym je zwiększonym zadaniom.

Rozbitkowie ze 
angielskich w Rio de Janeiro*
Btnnfr U rn .  1 października. Według 

doniesienia z Rio de Janeiro, przybyło tara 
27 rozbitków z różnych statków angiel
skich. Znajdowali się oni na pokładzie pa
rowca „Alc&roda‘‘ i zostali natychmiast 
przejęci przez konsularne władze brytyj-

: najważniejszych zarazem prawili cyj Indyj, le
ży w dorzeczu rzek Gangesu i Bramaputry i 
i obejm uje powierzchnię 217.789 km. kw., z lud
nością ok. 50 milj. Typowemi dla tego kraju są 
stojące wody, na których wyrasta i kwitnie wspa
niały kwiat lotosu — symbol Buddy. Niemniej 
typowemi są zarośla bambusowe. Bambus, który

i

wyrasta • nawet do 35 m wysokości, służy tubyl
com do najróżnorodniejszych celów. Z niego spo
rządza się dachy domów, maty, a pędy niektó
rych gatunków bam busu są spożywane jako szpa
ragi. Z pośród zwierząt wielkie usługi oddaje 
tubylcom słoń oraz zebu i bawół błotny.

Bengalja, k tóra ściśte przylega do terenów za
jętych przez Japonję (Birmaj i pozostających 
pud jej wpływami, jest powodem wielkich 'ro sk  
dla Anglji, tem bardziej, że właśnie tutaj znaj
duje sie centrurp ruchu wolnościowego Hindusów.

Olbrzymia przewaga mężczyzn w indjach.
jeden Europejczyk na 3.000 Hindusów. Wyniki ostatniego spisu

ludności.
(ap) Kraków, 1 października. Ostatnio 

ukazaiy się pierwsze ogólne wyniki spisu 
ludności, jaki został przeprowadzony w In
djach w 1941 r. Według opublikowanych o- 
becnle danych statystycznych, ogólna 
liczba iui ności Indyj wynosiła v 1941 r.
388.998.000 głów, 1  zn. o 50 mMjunów o- 
sób więcej, aniżeli wykazywał spis ludno* 
ści dokonany trzed 10 laty.

Przyrost ludności przypisuje się przede- 
wSzy sitkiem dłuższemu di zeeiętnemu życiu 
mieszkańców, zmniejszeniu się śmiertelno
ści matek i dzieci, oraz zmniejszeniu się 
apideimji, zwłaszcza cholery i dżumy. — 
Prawie połowa ludności hinduskiej za
mieszkuje dorzecze rzek Indusu i Gangesu. 
Indje, Jako całcść, posiadają olbrzymią 
przewagę mężczyzn. Na każdych 1000* osób 
rodzaju męskiego przypada przeciętnie 935 
kobiet. W poszczególnych prowincjach ta 
nadwyżka mężczyzn ieat jeszcze większą. 
Tak ’łp. w Peńdżabie na .każdych 1000 
mężczyzn przypada zaledwie 845 kobiet — 
podczas gdy w Beludżistanie jeszcze mniej, 
bo tylko 703 kobiety. Jedynie w kilku pro- 
wincjcch, w M adrasie i Orissie, jest do 
zanotowania nieznaczna przewaga kobiet.

Z pośród ogólnej ludności Indyj zale
dwie 49.5 miljonów osób przypada na re
jony miejskie, podczas gdy ludność w itj- 
ska liczy 339,5 milj, osób. Tak więc sto

sunek ludności miejskiej do ludności wiej
skiej ma się jak 1:7. Przytem należy pod
kreślić, że wszjstkie miejscowości liczące
5.000 i więcej mieszkańców są zaszerego
wane do miast, po wsiach zaś żyje znacz
na większość ludności, przyczem wsie te 
liczą mniej aniżeli 5.000 mieszkańców. — 
f i k  Indje posiadają 850.000 wsi i zaled
wie 2.700 miast. Jedynie 58 miast posiada
100.000 lub więcej mieszkańców. Mimo tak 
olbrzymiej liczby mieszkańców. Indje po
siadają stosunkowo nieznaczną gęstość za; 
łudzenia, kióra dla całego kraju wynosi 
przeć‘ćtnie 95 osób na 1 km. kw. Nawet 
prowincje najgęściej zaludnione, jak np. 
Berga] i a, posiadają około 300 osób na 1 
km. kw.

2 całej ludności Indyj przypada 66 proc. 
na Hindusów, 24 proc. na Mahometan —
reszta zaś na liczne inne religijne gri.oy  
wyznaniowe. Liczba chrześcijan nie docho
dzi nawet do jednego procentu. W Madras 
jednak ludność chrześcijańska wynosi po
nad jedną trzecią ogółu mieszkańców, zaś 
w Travaucore i Choohin dochodzi prawio 
do jednej trzeciej..  ̂ .

Ogólna liczba osób pochodzenia euro- 
ropejskiego, łącznie z brytyjskiemi woj
skami, wynosiła w 1941 r. 135.000 osób — 
t. zn„ że jeden europejczyk przypadał na
3.000 H indusów  ~

Ponowne bolszewickie ataki, mające na celu 
przełamanie, krwawo odparto.

Bsrlin, 1 października. Nac~elna Komen
da Niemieckich Sił Zbrojnych donosi z głó
wnej kwatery Filhrera w niu 30 września:

Na środkowym odcinku przyczółka mo
stowego nad rzeką Kubc.i cała ma ł się atak  
znacznych sil nieprzyjacielskich.

Przeciwko naszemu frontowi obronnemu 
w rejonie bojowym Z a p e r z  boi.newjcy 
przy bnwzględnem użyciu licznych nowe 
sprowadzonych dywizyj i silnem poparciu 
samolotów bojowych przeprowadzili pono
wnie ataki mające na celu,. przełamanie. 
Odparto ich wszędzie krwawo.

Nad środkowym biegiem Dniepru nie
przyjaciel w licznych punktach kontynuo
wał swe próby przeprawienia się. W łasny 
przeciwatak wyparł bolszewików z przy
czółka moste wego, który zoołali oni utwo
rzyć na nieprzejrzystym terenie.

Na środkówym odcinku frontu wojska 
nasze mi.no najtrudniejszych warunków 
atmosferycznych 1 terenowych i wśród bez
ustannego o d p ie ra n i częściowo gwałtow
niejszych ataków  nieprzyjacielskich prze
prowadziły przev idziano rozkazami ruchy.

Na froncie południowo-włoskim nieprzy
jaciel postępował za naszymi ruchami nao- 
gół tylko słabszemi siłami. Na południe od 
W ezuwju-za zatrzymano silnie napierają
ce brytyjskie siły pancerne. .

W mieście Neapole położonym poza na
szym frontem, w celu udaremnienia nie
przyjacielskich akcyj lądow ania zniszczono

z długotrwałym skutkiem urządzenia por
towe, Podjęto najostrzejsze rajrządzenla 
przeciwko odżywającym niopokojom komu
nistycznym.

Oczyszczanie Włoch północno-wschodnich 
z band słoweńskich i komunistycznych w 
rejonie na wschód od Gorycji czyni dobre 
postępy, W ostatnich dniach bandyci s tra 
cili przeszło tysiąc zabitych i kilka tysięcy 
Jeńców. 1 ,

Bombowce brytyjskie w nocy na 30 wrze
śnia naleciały nad re jon, reńsko-westfalskl 
ł  zrzuciły silnie rozproszone bomby na 
dzielnice mieszkalne kilku miejscowości 
przedewszystklem Bohum. Kilka kościo
łów i szpitali zostało ciężko trafionych. 
Ludność poniosła straty . Liczbę zestrzelo
nych samolotów obecnie się Jeszcze ustala.

Łodzie podwodne w walce z nioprzyja- 
cielską flotą inwazyjną na morzu Śród- 
ziemnem i nieprzyjacielską kom unikacją 
dowozową na A tlantyku zatopiły sześć 
statków o łącznej pojemności 42.200 brt. 1 
jsden knntrtorpedowiec.

Jednostki niemieckie m arynarki wojen
nej, przeciwlotnicza a rty le rja  pokładowa 
statków handlów  ch i a rty le rja  przeciwlo
tnicza m arynarki zniszczyły w czasie od 
1—30 września 121 samoietów.

W skutecznej akcji odpierania zaraporto, 
wanego wczoraj ataku  lotniczego na port 
Konstanza brała wybitny udział rum uńska 
a rty le rja  przeciwlotniczo.

Ujednostajnienie produkcji zbrojeniowej
w Japonji.

Tokio, 1 października. Stworzenie t. zw. 
ministerstwa komunikacji, według opinj 
tutejszych kół, należy przypisać doniosłe 
znaczenie. Fakt ten za jednym zamachem 
doprowadzi! do ujednolicenia w zak.-esie 
planowania, produkcji i kontroli całego 
przemysłu wojennego krain. Pozatem dzię
ki temu uzyskano skonsolidowanie zadań 
i interesów władz wojskowych i cywilnych. 
Z ttgu powodu w miarodajnych kolach w 
Tokio oczekują w wyniku tego kroku za
sadniczego zwiększenia produkcji materia
łów wojennych-wszelkiego '-odzaj u. Często 
nowy urząd nazywa się tu „minieterstwem- 
zbrojeń". Prawdopodobnie ,ta nowa nazwa 
najlepiej oddaje szeroko zakreślone zada
nia nowego ministerstwa.

Chodzi tu bowiem o urząd, który uietyl- 
ko ponosi odpowiedzialność za produkcję 
samej amunicji, ale całą produkcję zbroje
niową Japonj' W tym zakresie też olbrzy
mie znaczenie tego urzędu wynika już 
cliocbr z faktu, iż przejmuje on zadania u- 
rzędu planowania rządu, jak również mini; 
sterstwa przemysłu i handlu i  minister
stwa gospodarstwa. Ponieważ oba te urzę
dy mają zą zńdanie w obecnej wojnie pra
wił wyłącżnie problemy gospodarcze waż 
ne dla wojny, zrozumiałem test. że rząd ja
poński przeniósł zadania tych obu urzędów 
na nowe ministerstwo.

Prasa japońska podkreśla, jako specjal
nie ważną okoliczność, że w ten sposób

stworzono jednolite kierownictwo i kon
trolę nad produkcją wojenną Japonji.

Cripp* żąda samolotów. .
Sztokholm, 1 października. Lprd straż

nik pieczęci Cripps — jak dom osi „Times", 
w przemówieniu wygłoiszomem w Newcast
le — oświadczył, że Anglja potrzebnie co
raz więcej samolotów, celem wyrównania 
ciężkich strat ponoszonych w obecnej 
chwili. Nie i.ie powinno stać na drodze w 
zakresie tej produkcji.

Szwedzkie łodzie podwodne.
Sliokhnlm, i  października- Inspektor 

szwedzkiej brom łodzi podwodnych, Ha
milton, który z dniem 1 października opu
szcza swe stanowisko, w wywiadzie, udzie
lonym dziennikowi „Svenska Dagbladet" 
dał krótki pogląd na rozwój szwedzkich 
łodzi podwodnych od roku 1911. Wynika 
stąd, że od roku 1939 personel broni łodzi 
podwodnych zwiększył się w dwójnasób. 
\V roku 1911 składał się on z 75 do 10C lu
dzi, obeertie zaś posiada 750 ludzi perso- 
nalu czynnego i zapasowego. Z biegiem 

'czasu obniżono wiek przeciętny. W dalszym 
ciągu podał Hamilton do wiadomości, że 
Szwecja posiada obecnie około 30 łodzi 
podwodnych. Spodziewa się on jednak, że 
dojdzie do nich jeszcze jedna dalsza dywi
zja.

Jednomyślne wotum zaufania 
dla rządu fińskiego.

Helsinki, 1 października. Parlament fiń
ski zebrał sie na plenarne posiedzenie, na 
którem pTeimjer Linkomios złożył sprawo
zdanie rządowe na temat sytuacji politycz
nej. Mówca podkreśli, że niewzruszona wo
la obronna armj.i fińskie; stanowi przykład 
dla całego narodu fińskjpgo. oraz wyraził 
wdzięczność narodu fińskiego wobec żołr ie- 
rzy. Następnie premjer nakreśliły sytuację 
gospodarczą kraju, przyczem zwrócił szcze
gólną uwagę na zapewnienie zaopatrzenia 
mas w ciągu nadchodzącej zimy.

„San Młchele" zburzone.
S rlt kholm, 1 października. .N ya Dagligt 

Ałlehanda" donosi, że słynna willa dra 
Axela Munthe ,.Sau Michele" na wyspie 
Capri. zburzona została przez wojska Sta; 
nów Zjednoczonych w czasie zajęcia tej 
wyspy. Willa ta, położona na rówu iuie 
skalnej przy Marina Grandę na północami 
wybrzeżu wyspy Capri, użyła została przez 
Amerykanów, jako miejsce lądowania. Bez 
względnie zniszczyli Amerykanie przytem 
zbiory dr. Munthe, m. i. szczególnie_ war
tościową kolekcję Madonn. Ludność wy
spy jest z powodu tego baidzo rozgory
czona, tem więcej, że willa wraz ze zbio
rami była na j większą atrakcją wyspy Ca
pri.

Zgon najwyższego dostojnika 
kościelnego w Panamie.

Madryt, 1 października. W mieście Pana
ma — według nadeszłyck stamtąd wiado
mości — zmarł w podeszłym wieku arcy
biskup Juan Maiztegui, najwyższy dostoj
nik Panamy Maiztegui jest z pochodzenia 
Hiszpanem. Przed .13 la' y uzyskał on oby
watelstwo Stanów Zjednoczonych.

Katastrofa samolotu ameryk. 
w Indjach.

Genewa, 1 października. Samolot kemu-, 
nikacyjny Stanów Zjednoczonych, wećlufr 
doniesienia „Daily Telegraph", spadł w pło
mieniach w odległości 2 mile od Kalkuty. 
20-stu oficerów i żołnierzy poniosło przy
tem śmierć.

Laval przed radą miasta Paryża.
Paryż, 1 października. Szef rządu fran 

cuskiego P ierre Laval przyjęty został na 
ratuszu paryskim  grzez radę miejską i 
radę departam entu Sekwany.

Przewodniczący paryskiej redy miej
skiej Taittinger w swem przemówieniu 
powitalnem wskazał na to, że polityka rzą
du francuskiego znajduje coraz, szarsze 
zrozumienie u narodu francuskiego.'

Odpowiadając La.vaJ oświadczył, żc sta
le pracował dla dobra Francji, akcentując, 
że oddalać należy od Francji _ niebezpie
czeństwo bolszewickie. Pragmi0 on zwy
cięstwa Rzeszy Niemieckiej, ponieważ nie
miecka siła zbrojna sama jest tylko w sta
nie wznieść wal obronny przeciwko bol- 
szewizmowi.

Banki ludowe w Bułgarji.
Sofja, 1 października. Ze sprawozdania 

rocznego za rok 1942, wydanego pnzoz zwią- 
".ek bułgarskich banków ludowych, wyni
ka, że 315 banków ludowych w Bułgarji, 
zjednoczonych w związku, wykazuje zysk, 
wynoszący łącznie 64,34 miljonósy lewów- 
Udzielone kredyty dosięgnęly sumy
4.175,519.000 lewów. Większa część docho
dów nie pochodzi jednak z odsetek, lecz z 
różnych przedsiębiorstw gospodarczych, 
prowadzonych i finansowanych przez ban
ki ludowe.

Interpelacja w szwajcarskiej 
radzie narodowej.

Bernu, I października. Stosunkowo częste 
i przeważnie śmiertelne w;ypadk' zdarzają
ce się przy okazji ćwiczeń wojsk związku 
szwajcarskiego wzbudziły w tutejszej opi- 
nji publicznej pewne zaniepokojenie, tak 
że wreszcie pewien członek szwajcarskiej 
rady narodowej wniósł w tej sprawie in
terpelację do rady związkowej. W odpo
wiedzi swej stwierdza szwajcarska rada 
związkowa, że odnośne władze uczyniły 
wszystko, co koniecznie potrzebne, by 
stwierdzić przyczynę tych wypadków pie- 
szczęśliwych i zabobiec icb powtarzaniu 
się. Przygotowanie wojenne armji związa
ne jednakowoż jest z pewnemi niebezpie
czeństwami i z tego rodzaju ryzykiem li
czy o się trzeba zawsze. Każdy wypadek 
nieszczęśliwy będzie oczywiście przedmio
tom docbodżeń sądowych, a jeżeli przyczy
na jego polega na popcŁn: anych błędach, 
natenczas winowajcy będą podlegali karze. 
Podobne wypadki jednakowoż zdarzają się  
na szczęście rzadko, ponieważ w większości 
wypadkach są one wynikiem nieszczęśliwe-/ 
go zbiegu okoliczności.

Plon pszenicy w Australjl 
poniżej mHry przeciętnej.

Sztokholm, 1 października. Brytyjska 
służba informacyjna donosi z Melbourne, 
że australijski urząd dla gospodarki psze
nicą podaje dziś do wiadomościj zc plon 
pszenicy australijskiej szacuje się w tym 
roka na tylko 89 miljonów buszli. W  ce
lach porównawczych, podaje się, że urze- 
ciętiie żniwa pszenicy wynosiły w Austra
lii w ostatnich 8-miu latach 156 miljonów  
buszli.
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Szczegóły ntaku powietrznego 
na Konstancę.

Berlin, 1 października. Atak samolotów 
alianckich na port rumuński Konstance, o 
którym doniesiono w niemieckim komuni
kacie wojennym z dnia 29 września, nastą
pił we środę 28 wrześnią przy bezchmur- 
nem jąsnem niebie. Dokonały gpo bombow
ce 'vpu Douglas i Boston, z których jeden 
już w czasie nadlatywania, zanim dostał 
sie w ,’asieg ognia niemieckich bateryj ar
tylerii przeciwlotniczej, wpadł do morza. 
Pozostałe piąć zostały rozproszone momen
talnie otwartym ogriem lekkiej i ciężkiej 
artylerji przeciwlotniczej, baterii- i dział 
lądowych i artylerji okrętowej, przyczem 
zmuszono je do bezplanowego zrzucenia 
swym homb i torped.

Samoloty wykazały szybko •skuteczność 
niemieckiego ognia obronnego. Tuż przed 
wybi-zeżem spadły dwie maszyny. Dwie 
dalsze uderzyły niedaleko miasta o ziemie, 
zaś piąty sam olot1 przymusowo lądował. 
Jedyny pozostały przy życiu lotnik zeznał, 
że ta sarna sztafeta usiłowała na krótko 
przedtem zaatakować konwój niemiecki i 
straciła przytem cztery maszyny. Po pono- 
wnem uzupełnieniu stanu sztafeta dokona
ła obecnego również bezskutecznego ataku 
na Konstance, który kosztował ją znowu 
pień maszyn, podczas gdy szósty samolot 
jedyny, który uniknął ognia niemieckiej 
artylerji przeciwlotniczej był tak ciężko u- 
szkodzony, że prawdopodobnie później rów
nież spadł.

Lotnicy brytyjscy naruszyli 
neutralność Szwecji.

Sztokholm, 1 października. Samoloty an
gielskie ponownie naruszyły neutralność 
Szwecji. Jak w związku i tern podają po
ranne dzienniki szwedzkie, obce samolo
ty  we środę wieczorem oraz w nocy na 
czwartek przeleciały nad południową Szwe
cją. Trasa lotu prowadziła m. i. poprzez 
Haimsiadt w kier unitu południowym, 
przyczem czynną była obrona przeciwlot
nicza. Następnie również obrona przeciw
lotnicza koło Goeteborgn rozpoczęła swą 
działalność. O północy samoloty przele
ciały pad Karlskrone. gdzie obrona, prze
ciwlotnicza otwarła gwałtowny ogień.

Brak robotników fachówych 
w Australji.

Genewa, 1 października. Korespondent 
dziennika „Daily Express‘‘ w Melbourne 
donosi o panującym w Australji wielkim 
braku robotników fachowych, podkreśla
jąc, że dla rolnictwa potrzeba jest „rozpa

cz liw ie  pilnie“ 50.000 dalszych sit roboczych.

Premje pny dostawie lnu I konopi.
Kraków, 1 października. Na podstawie nowego 

zlecenia Głównego W ydziału Wyżywienia i Rol
nictwa przy Rządzie Gen. Gub. pi zeprowadzono 
regulację prem ji za dostawę lnu i konopi. W 
■związku z tein hodowcy lnu i konopi otrzym ają 
przy dostarczeniu surowej lub też przepalonej 
słomy lun 1 konopi jakoteż włókien lnu i lo ro p i 
w każdej formie premje w materjałach Inb to
warach blawatnycli. Za każde 3 zl. dochodn ze 
sprzedaży dostarczonego towarn zastrzega się 
premję w materjałach inb t(.warach bławatnycb 
w wysokości jednego punktu tekstylnego.

Punkty  tekstylne (punkty premjowe) będą wy
dawane przez ośrodki zbioru w formie specjal
nych m arek prem jowych z napisem: „Leo. kono
pie, wełna 1943/44“. Te m arki prem jowe .upoważ
niają jednak do pobrania m aterjalów  lub towa
rów tekstylnych tylko w wyznaczonych sklepach 
tekstylnych danego powiatu, w obrębie którego

m arki zostały wydane. Dlatego też m arki te po
siadają nadruk złożony z  dwóch rozdzielonych 
lin ją poprzeczną cyfr, z których pierwsza ozna
cza okręg, druga zaś powiat, w obrębie którego 
m a-ki zostały wydane przez ośrodki zbioru. 
Przy oddaniu marek premjowych z nadrn 'em 
„len, konopie, wełna 1943/44“ należy wydać ku
pującemu na jegu żądanie materjaly łokciowe. 
Jest jednak możliwa zam iana marek z tym na
drukiem  wraz z innemi m arkam i prcmjowemi na 
tekstylja, na m aterjaly i tow ary bławatne.

Jeżeli towarów łokciowych nic można nabyć 
w odpowiednich sklepach, wówczas należy się do
wiedzieć w Urzędzie W yżywienia i \Gospodar- 
stwa danego starostwa, czy i które ośrodki wy
znaczono jako miejsca zastępujące sklepy tejk 
stylne i otrzym ujące od grosistów tow ary Mj- 
ciowc

KRONIKA
Dziś: BI Jana z Dukli 
Jutro: Aniołów Stróżów

Dziś obowiązuje zadom 
nianie od g, 20.15 do 6.00

Ogródki dzi&łlrowe w Gen. Gub. 
s; populcmor

Kraków, 1  p aździern ika . D obrodziejstw o ogródków  
działkow ych  w  „k resie  w ojennym  je s t n iew ątpliw e. 
K ażdy  ogródek dzia łkow y to bardzo  w ażna sp iż a r
n ia , z a o p a tru ją c a  dam eso dzierżaw cę w ‘różnego ro 
dza ju  ja rzy n y  w c iąg u  całego roku . N ic też dziw 
nego, że powierzchnia ogródków działkowych z roku 
na rok wybitnie wzrasta. Zaobserwować to można 
nl styl ko w wlslkicb miastach, Jak Kraków, Lublin, 
Warszawa i Radom, 'Ogródłki dz ia ikow e^rozw ija ją  się 
n aw et w m iastneb  m niejszych  i ośrodkach przem y
słow ych. N ajlepszym  przykładem  rozw oju ogródków  
działkow ych  je s t L ub lin . W  tym roku powierzchnia 
Inbslskicb ogródków działkowych wzrosła o 20 pro. 
cant w porównaniu do rokn ubiegłego. Lublin liczy 
obecnio 2.350 ogrodów. Ich łączna powiorzchnl* wy
nosi 93 ha. O wielOdeai za in teresow an iu  się ogród
kam i dzialkow em i dowodzi w ie lka  ilość zkloszeń do 
odnośnych władz, celem  p rzydzie len ia  im ziem i pod 
u p raw ę w arzyw . Nowe p rzydzia ły  działek  n as tąp ią  
po  1 -szym  paadiziermika br.

I I 1,Z pieśnią przez świat“ -  
występ artystów w Tarnowie.

-1 KraWWi i  pMtWernika. W ramucn .zscpoiswydi objazdów 
artystów krakowskich po prowincji, w nojblłłsię niodzlolo.

dr la 3 października br., o godz, 11, a w poniedziałek i wto
rek o godz. I i,  pnblicznoit Tarnowa będzie mtala możność 
ujrzenia popularnych artystów Krakowa w improzio „Z pię
tnie przez iwiat”.

Udział w występach wezną: Dylężpika Hanka, liitt.ior Olga 
i „pieśniarz Krakowa- Wajdach DiioiilMycki. starannie opra
cowany progiam wypełnią arje operetkowe, pieśni i piosenki. 
Artystyczne kierownictwo całej Imprezy i akompaniament 
spoczywa w doświadczonych rękach cenionego kapelmistrza 
i kompozytora A. Lenczewskiego.

„B^ei, humor, śpiew“ 
na prowincji.

Kraków, 1 października. W najbliższych dniach wystąpi go
ścin-i na prowincji znany zespól artystów krakowskich, 
a mianowicie niezwykle utalentowani tancerze pp. J. Michał- 
czykówna i Jan Fabian, lublanj tenor Altrod Czopek i Danek- 
Dwornlcki w rewji „Balet, humor, śpiew11. Akompaąiatnent 
objął doświadczony mu; yk p. Radzik. Program obejmie różne 
numery, które widzieliśmy w Krakowie na scenie Starego 
Teatru, a które cieszy1)  się dużem powodzeniem. Występy 
będą miary miejsce w dniach 3 i 4 października w laślt- 
S bm. w Krainie, ó bm. w e.rllcach, 7 bm. w Santku. Przy
puszczamy, że luthani .krakowscy artyści odniosą również na 
prowincji zasłużony sukces.

Kronika żałobna.
Kraków, 1  p aździern ika . W  o sta tn ic h  d n iach  zm ar

li w K rakow ie: Marja szp im an , l a t  78; J ó it f  K a 
letka, l a t  49, rzeźn ik  K fro lln a  Moskwa, la t  82, wdo
w a: M ichał Pączek, l a t  38, ą-obofcnih; Stefan ja Suwa,
la t  81, p rac . dom ow a; M arja Siafraniac, la t  83, p rac , 
dom owa; Anna Obtarciyk, Jat 62, w dow a; Euo njusi 
M ałciyk , dziecko urodź. w . 1940 r .; Anna Ppator, 
dzieckó urodź, w 1943 r .;  M. Hirschberg, la t  75, 
em er. ra d c a  skarbow y; D r Macioj Szuklawicz, la t  73, 
k ustosz ; Karolina Jagocha, la t  43. robot.irca. Jadw i
ga K w a, dziecko urodź. 1942 r .;  W ojdach Strat, la t  
50, em er. kow al; Konrad Ciankc >i, dziecko urodź, 
w  1943 r .

W KAWIARNI „PANI11 wystąpi w sobotę 2 bm., c godz. 18 
ceniona śpiewaczka p, Julja Unicka w ciekawym repertuarze, 
obejmującym nrje i operetek, oraz przeboje ■ filmowe; • Przy 
torteptani- tkompauiujc A. Lenczowski.

W kilku wierszach.
Z Rzymu donoszą urzędowo, że słynny skarbiec katedr; 

w oatanj’ wywieziony został do Stanów Zjednoczonych.
*

„Economist" stwierdza, że dzisiejszej sytuacji wojennej 
nie można porównywać z sytuacją z roku 1918, jakkolwiek 
chętnie usiłuje się robić takie porównanie ze strony atjan- 
całej. Armja niemiecka z roku 1943 nie jest armją niemiecką 
z roku 1918. Niemiecka slia zbrojna nie jest dzisiaj złamana 
ani na duchu, ani na ciele.

śk
Dowódca milicji faszystowskiej', gene.al-porucznik Renato 

Ricci, przybył do Florencji, celem dokonania lustrach milicji 
faszystowskiej nowo utworzouej w stolicy Toskan i aby 
równocześnie w charakterze swym lako komisarz młodzieży 
faszystowskiej dokonać inspekcji florenckiej organizacji 8a- 
lilla.

*  ł
Konsul wioski w Tientsinie doniósł konsulowi j ipońsi iemu, 

że staje on po stronie nowego włoskiego rządu faszystowsko- 
republikartsk. go z Mussollnim na_ czele.

*
Niemieckie biuro informacyjne dowiaduje się, że straty 

w ilości 65 samolotów, poniesione w ciągu 27 uh. m. 1 w nocy 
na 28 ub. m. przez brytyjsko-ąmerykańskie siły lotnicze na 

’ zachodzie i ponad terenem Rzeszy, pociągał! za sobą ubytek 
ponad 500 ludzi personelu lotniczego. Nikły jedynie odsetek 
zatóg zdołał się wyratować za pomocą spadochronów z sa
molotów po większej części zupełnie zniszczonych.

*
Minister spraw wewnętrznych fraku, Saleh Das-habe., który 

biv.il od pewnego czasu na terenie Libanami, przybył wczoraj 
do Damaszku, gdzie zloty wizytę syryjskiemu premjerowi 
i iluistrowi spraw zagranicznych.

*
Po wycofaniu się Argentyńczyków i Urugwajćzyków z  mtą- 

dzyamerykańskiego zjazdu studentów w Santiago de Chile 
opuściła obeonie. zebranie po ziożeniu protestu również i pe 
ruwiańska delegacja. Zapaut ‘am cały szereg poli-ycznycb 
uchwał, m. in. także uchwaia podjęcia jak 1 najrychlejszych 
stosunków z Unją Sowiecką.

*
Donoszą z Buenos Aires, że znany argentyński uczony Fe- 

liss Aguliar, zmarł w Buenos Ali es.
%

Z raniru daneszą, że w bohllskiej wsi zaatakowani zostali 
dwaj chłopi przez tygrysa,. który ich ciężko poranił, zanim 
zdołano bestję zabić. ,

*
Książę Aost? przybył — rak podaie „Ezhange Telegiaph" — 

w czasie prywatnego polewania do jednej z baz amerykań
skich na morzu Sródzieninem.

*
Analizując sytuację na froncie ws-hodni.A, wojskowy rze

czoznawca dziennika „New York Herald Trlbuae" przestrzega 
przed niedocenleniem operacyj niemieckich, mających na celu 
oderwanie się od przeciwnika. Odwrót niemiecki — jak pi
sze autor artykułu — odbywa się ze znamienną zręcznością 
i we wzorowym porządku. Bolszewikom nie udato sią nigdzie 
zabrać do niewoli większej ilości jeńców. Armje niemieckie 
są jeszcze nietknięte i posiadają lepsze stanowisko obronne, 
aniżeli poprzednie

*W środę odbędzie się w Paryżu poświęcenie stacji tele
wizyjnej, którego dokona generalny dyrektor sztuk pięknych. 
Odląd audycje stacji telewizyjnej w Paryżu obejmować będą 
regularne programy, a zwłaszcza tygodniki i przedstawienia 
kabaretowe. W ten sposób plan t. zw. „sfilmowanego tygod
nika" stanie sic niezadługo rzeczywistością.

i , *
Prezydent niemieckiemu Czerwonego Krzyża, generał pie

choty, książę vnn Coburg, zlóżyl w towarzystwie szefa urzędu 
dla służby zagranicznej przy niemieckim Czerwonym Krzyżu, 
Hartmaona, wizytę prezydentowi międzynarndo? ego Komltćtu 
Czerwonego Krzyża.

Obwierzczenia urzędowe

w e z w a n i e
do oddania opon pojazdów mechanicznych.

Z dnia 25 września 1943 r.
Na podstawie § 12 piątego zarządzenia do rozporządzenia o gospodarce u ja z 

dami mechai. tnyini i o zaopatrywaniu w opony w Generalnym Gubernatorstwie 
z dą.a 20 Jzrpnia 1943 r. (Dz. Rozp. GG. sir. 544) postanawia się w celu zabez
pieczenia ważnych ze względów wojennych zadań przewozowych:

Wszysi kle opony, dętki i taśmy dzwonowe z wycofanych z ruchu pojazdóu ne- 
..chanicznych i wozów przyczepnych jak również wszystkie nie nałożone pa pojazdy 
mechaniczne i wozy przyczepne (luźne) opony, dętki i taśmy dzwonowe należy 
oddać. >

Odnośnie do oddania wartość użytkowa jest niemtarodajna.
Osobami obowiązanymi do oddania są posiadacze pojazdów mechanicznych, jak 

również właściciele i posiadacze opon, dętek i taśm dzwonowy-p Obou lą k od- 
dan‘.i nie obejmuje posiadaczy specjalnego kontyngentu, zaopatrzonych przez Pia- 
eóv kę Rzeszy dla Kauczuku, w Berlinie.

Oddanie winno nastąpić w urzędowo uznanych placówkach wydawania opon, wta- 
śclwycn dla miejsca stałego po-.oju pojazdu mechanłczango wzgl. w służbowej, 
handlowej siedzibie lub miejcu zamieszkania c-roby obowiązanej do oddania. 
Znaldują się one:

Krskau, Matejkoplatz 4,
Lublin, Krak ąier Strasse 60,
Rudom, Glse.ska 21.
Warschau, Senatorenstrasse 29,
Lemberg, Marienplatz 8.

Wynagrodzenie za oddane opony dętki i taśmy dzwonowe następuje według sta- 
wek, zezwolonych przez Urząd dla Kształtowania Cen.

Oddanie winno nastąpić
do dnia 13 października 1943 r., ord: Ina 12.

Istniejące karty na opony należy przedłożyć przy oddaniu.
Opony, dętki i taśmy dzwonowe, który cli nie oddano do tego terniihu wzgl. 

które stwierdzono po tym, terminie, podlegają stosownie do § 13 wymienionego 
zarządzenia bez odszkodowania konfiskacie na rzecz Generalnego Gubernatorstwa. 
Ponadto zastrzega się w tym wypadku środki karne stosownie do § 18 tego 
zarządzenia.

Krakau, dnia 25 wi na 1943 r.
Rząd Otneralnego Ouhtrnałnritwa 

Główny Wydział Spraw Wawnątrznych 
Wydział Ruchn Drągowe,,

Z poltctnia 
Rou.te n be rg.

dla Okięgu Krakau: 
dla 0kręy Lublin: 
dla Okręgu, Radom1 
dla Okręgu Warschau: 
dla Okri-gu Galizicn (Galicja):

Z A R Z Ą D Z E N I E
w sprawia znitslcnta środków ochrony przed zgnilcom psżczói w m lt ie it Krakau 

Z dnia 27 wrzaśnl-i 1943 r.
Na podstawie § 5 pierwszego postanowienia wykonawczego do rozporządzenia 

z dnia 22 kwietnia 1941 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób' zwierzęcych z dnia 
14 listopada 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 653) znoszę z natychmiastową mocą obo
wiązującą środki ochronne wprowadzone moim zarządzeniem w sprawie zwalczania 
zgnilca pszczół w mieście Krakau z dnia 12 czerwca 1943 r: (Dz. Urą. G. G. 
str. J2 9).

Krakau. dnia 27 września 1943 r.
Stadthauptmann d ir  Stadt Krakau 

Dr. K r  U m e r  p. t. Stndthauptmannn.

• Publiczne upom nienie.
Na podstawie rozporządzenia w sprawie publicznego upomnleala o zapłacie za- 

padlych kwot podatkowych z dnia 9 września 1943 r. (Dz Rozp. 0. G strona 467) 
przypomina się o płatności niżej wy szczegół uonycn podatków: 

w mitslącu wrztfnlu 1943 r. są płatna:
dnia 7 wrześnią 1 7 13 r. podatik od uptiażtd za miesiąc sitrpitd 1943 r.,
dnia 10 września 1943 r. podatek od uposażeń za mięsląc sierpień 1943. r., na 

podstawie rozporządzenia t, podatku dochodnwym dia 
Niemców z 29 cze-wca 1943 r — Dz. Rrzp, O. O. 
■strona 323,

dnia 10 września 1943 r. podatek dochodowy — przedpłata za III-ci kwartał 
1943 r..

dnia 15 września 1943 r. podatek obrotowy — przeupłata za miesiąc sierpień 
1943 r.

Publiczne upomnienie dotyczy rdwniei tych podatków, na które rozesłano pd- 
ftielne -akązy płatnicze i płatność ich przypada w miesiącu wrześniu 1943 r.

Oddzielne pisemne upomnlenin nie bęlą -tącej rozsyłane. ,
P9 upływie ter-nlnu płatność: podatków pobiera się dodatek za zwlokę w w y 

tokośzi 2—]0 procent zaległości podatkowej.
0 ile wytej wymienione podatki wraz z wszystkimi dodatkami i oplatam za 

npomnleuie nie zostaną zapłacone w ciągu 14 dni ud ogłoszeni 1 niniejszego publi
cznego upomnienia, a przy jeszcze niezapadłych terminach płatności w ciągu. 
14 dni po ich zapadnięciu — będą one ściągnięte w drodze przymusowej egze
kucji na koszt dłużnika. Złośliwa opieszałość płatników może pociągnąć za sob4 
ponadto dotkliwe kary za -wlokę.

Kielce, dnia 25 września 1143 r.
Der Stadthauptmann 

Der Fmanzlnspekteur In Klnlee.

II Km. 314 43. Przemyśl, 24 września 1943.
Czesław Wacha, komornik Sąd. Grodzkiego Rew. II, Przemyśl, Kołłątaja 2. na 

podstawie art. 602 k.1 p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 paździer
nika 1943 r., godz. 10-ta odbędzie się w Przemyślu ul. Barska 8, licytacja na
stępujących ruchomości: biurko męskie, jadalnia orzechowa (kredens, stół feiler), 
2 pary fitąnek z kcrnlszami, oszacowanych na łączną kwotę 2900 zł. Bucnomości 
te można oglądać w dniu licytacji na miejscu i w czasie wjżej podanym.

Komornik.

Nauk* I wychowanie
Profesor g erm an ista , K raków , ul. 
Z iem na 25/21. P ierw szorzędna w y
m ow a i s te n o g ra f ia  niem iecka. 
Koroapondencyjnr K u rsy  K się
gowości w L ublin ie  sk ry tkę  po- 
oztowa 105, k sz ta łcą’ buehnlterów  
I ich pom ocników ' d la  potrzen 
przem yatu i hand lu . K e: 'gow,.aó 
w ioska,' am ery k ań sk a  i p rzeb itko
wa. Ram ow y plan ‘kon t fila han 
d lu  i >rzemyełu. N auka d la  po
czątku jących  i zaaw ansow anych. 
In fo rm ac je  — znaczek 3 zl. 94438. 
Kuplocklo K u rsy  K orespondencyj
ne Stow. Kupców Polskich w Lu
b lin ie , P ie ra c k ie g i 5. P rzedm ioty: 
o rg an izac ja  i tech n ik a  hand lu , re 
klam a, tow aroznaw stw o k a lk u la 
c ja , księgowość. koresponde"oja . 
In fo rm acje  po nadesłan iu  zł. 8 
znaczkiem  pocztowym. 90T6k
K orespoadoncyjna nau k a  w pro
g ram ie  licealnym , g im nazja lnym  
(przedm ioty  m atem atyczno - przy- 
ro falezo: m atem atyka, fizyka,
chem ia). In fo rm acje : Mgr. S. Fn- 
d ia i. W arszaw a, Sm olna 34.4. 
lekcja  fo rtep ian n  uproszczoną me. 
to d a  w szystkie stopn ie K raków , 
K ru p n icza  14, in. 5 3003

Noclegi
Noclegi. K raków ,^Z ielona 25/1. 
Noclegi iu te ligeneji; Kraków Ra- 
d riw iliow ska 14/2. 4988
Noclegi: K raków , ul. S tarow iślna  
28/23 oficyna 2565
S eb as tia n a  34/2. 988
Naciągi przejezdnym . K raków , św.

Zguby — kradzieże
Zgubltno Kennkartę Nr. 23, wystawioną 
w gminie sancygulów na nazwisko Jó
zi i Krowa, Stempodce, gm. Sancygnlów. 
Zgubione książkę wojskową oraz Kenn
kartę, na nazwisko Jan Lepiarski, wy-, 
stawioną przez Magistrat w Wieliczce. 
SkraHzient Kennkartę wydaną w K  gf 
łanach, książeczkę ubezp. społecznej i 
kartę pracy na nazwisko Cholewą Jani
na, Gtogoczów 73. 3461
Zgubiono K en n k artę  wyistawioiną 
przez S tarostw o  w Ja ro s ła w iu  n a  
nazw isko K a ro lin a  Bobko, Lańout. 
Zgubiono K en n k artę  N r. 464 w y
s ta w io n ą  przez ' K roishaU .tr-nann- 
se h a ft w D ębicy r a  nazw isko C:-vfo 
W ładysław a z K iełkow a. 31Ik 
Zgubiona Kennkartę Nr 56i w y
d a n ą  24. 2. 1942 r. ni nazw isko 
Bzdżaia E dw ard , Tuczem py, pow. 
Ja ro s ła w  oraz leg itym acje  Fener- 
w eiirdóenet-A ąsw ets N r. 7642. 
Zgubiono leg itym acje  s trażac k ą  
N r. 7650 n a  nazw isko K o g u t K azi
m ierz, W ydaną w Ja ro s ła w 1-!. 
Zgubiono Ki n u  k a rtę  N r. 1289, wy
sta w io n ą  przez K . * jtanann- 
s c h a t t  w D ębicy n a  naaw isko 
OhmJira K aro lin a , 3144ci

Zgubiono Kenm karte n r. roap. 2I8o 
w ystaw ioną przez Landikonrmissa- 
r ia t  K azim ierza  W ielka n a  nazw i
sko Chm iel S tan isław  z BiskWpic 
gm. Koszyce. 315k
Zgubiono K artę  rozpoznaw czą N r, 
932 w ystaw ioną przez goniue Zbyd- 
niów. pow. Je b ie  n a  nazw isko 
Czernecka W eron ika. Zaleszany. 
Skradziono K em nkarte Nr. 14/42 
w ystaw ioną przez gm inę Sedziszó— 
n a  nazw isko K aw ecki W alen ty  z  
Skradziono K en n k artę  N r. 2412 
wjjdamą przez S tarostw o  Opatów 
dinin 16. V II. 43. n a  nazw isko  ̂ Ko
m orow ski J a n , Zajeziorze. 318k 
Zgubiono K ennkarte . w ystaw ioną 
w  Myśl śn ic ie  h n a  nasw isko Z ofja  
K uligow a, M yślenice, Zakop i a ji 
sk a  2 . U prasza  sie o zw ro t za w y
nagrodzeniem . tiar
Dnia 6 wtrześnia rano , m iędzy 
godz. 7 a  7.30 zgubiłem  -zegarek n a  
rękę w tram w a.iu  N r. 2, na odcin
ku Poczta  głów na — „S ca la"  (k i
n o .  Łasicowy znalazca proszony 
je s t o zw rot za w ynagrodzeniem  
pod adresem : Ł ukasik . K raków ,
K arm elicka  38. ,8?
Skradziono K a rtę  rozpoznawczą, 
w ydaną w Bochni o raz doknm en- 
1 y, proszę o zw rot, gotówko ia - ' 
ko w ynagrodzen ie m ożna za trzy 
m ać. B au m b ereer Genowefa, Bo
chnia* Rynek 7. : 690
Skradziono książeczkę Uhezpleczal- 
ni. K a r tę  p racy , zaśw iadczenie fa 
bryczne. G rzesik Ha,lida. , u98
k go w rześn ia  b r. sk radzioną  m i 
w Gdowie z sam ochodu m a r /n u r 
kę z dokum entam i a  to: K enn-
k a rtc . smiioehodowb praw o jazd y  
I I .  ki.. K a r tę  p racy , p rżenustke 
nocną, A usw ais f irm y  Sepp W irth , 
w ystaw ione w K rakow ie  na  n a 
zw isko H orak  W ilhelm  Uczciwego 
iznalazue proszę o  zw ro t doku
m entów . 719
Zgubiono K artę  rozpoznaw cza w y
d an a  w K rakow ie, Jo a n n a  Hor- 
n in tk iew icz. K raków , ul. Salw a
to rsk a  4/7. '720
Zguoiono dn 3. 9. p o r 'fe ) z dokn- 
m entiim ' (k a -tk i żywnościowe, za
św iadczenie w ysiedlenia, śwlnde- 
ctwo leknriJ/ic) n a  nazw isko D an- 
czowskn Beatric-f*. Łaskaw ego zn a
lazcę proszę o  zw rot pod ad re 
sem ; Czyst i 15. m, 3a P ieniądze 
oi-oszo zatrzym ać. 722
Zginoly m etryk i 1 św iadeo*wa na  
nazw isko F i ja ł  M ieczysław  i A l
b ina. o raz n raw o  w łasności M arii 
1 A lbiny F ljU . 723
Zgnbiond w K rakow ie K en n k artę  
oraz leg. Urzędową Nr. 492, w y s ta 
w ioną przez Zarząd 'm . K rakow a, 
n ą  nazw isko Ł atow ski A lfred. 
Znubłonn K en n k arte  w ydaną -przez 
G m inę P rą d n ik  G zerw „ny na n a 
zwisko Socha Franciszek, k a rtę  
re je s tra c y jn ą  w ydaną przez A r- 
be itsam t w K rakow ie i b a rtę  
szczepienia. 239 ■
Shradilone K ennk  n ę  Nr. 399, 
w ydaną przez G m in; w Swoszo
w icach, k a r tę  pracy i legltymaf ę 
fab ry czn ą  na  nazw isko Budek 
W a n ia . ' 252

Ski dziani K ennK artę, K artę  p ra . 
cy i orzeczenie lekarsk ie , w-ysta- 
w io u Ł  w gm inio  Ł agiow uiki na  
naz.wilko Jó zefa  M ajtyka , Ł ag iew 
n ik i, Łl. A nd rze ja  S tru g a  n r. 298. 
Inż, Czerw ińskiem u M arjanow i z 
K rakow a skradziono: K a r tę  roz
poznaw czą, leg i’ym aeje M iejskiego 
U rzędu Szkolnego, p rzepustko no
cną, zaświadczeni- i d la  w yjazdów , 
w -s taw io n e  przez W ydział W iedzy 
i N auki D y s try k tu  K rakow skiego. 
Zgnbiono K en n k arte  7r. 16296S, 
w ydaną przpz D j rekcję  P o lic ji w 
Krnkowii- n a  nazw isko F ranciszek  
W oytowinz, em ery t, K raków . K o
n arsk ieg o  82. 237
Skradziono kurie  p racy  o raz  le
g itym acje  szkolną, w y d an ą  w K ra 
kow ie n a  nazw isko S iem ińsk i Cze
sław . 233’
Skradziono dnia 30. 8 w  pociągu 
pośpiesznym  T arnów  — K raków  
K enn k artę  N r 113822 w y daną K ra 
kowie i k a rtę  p racy  na  nazw isko 
M atoga H enryk , K raków , B a to re 
go 4/9. ' 255
Skradziono dn ia  7, 8. 1943 K enn
k a rte  na  nazw isko Ja n ia  Józefa , 
w ydaną w K rakow ie. Ł askaw y 
znalazę.a p roszony o  zw rot za w y
nagrodzeniem ; K raków , ul. Jo ze
fa  18/8. 2G5
Zgubiono dn ia  24. 8 . 1943 r . leg i
tym ację  kolejow ą i K en n k artę  w y . 
staw ioną przez gm inę T argow isko 
m* nazw isko D ubas B ronisław a, 
zam ieszkała w S tan ią tk aeh  N r 256. 
Skradziono K ennkarte , w ystaw io
n ą  w G m inie B ron iwice M ałe -na 
nazw isko P e tro n e la  S try c h a lsk a , 
B ronow ice Małe, ul. T e tm a je ra  
Nr. 2. ' 306
Dnia 4. 9. 1943 zgubiono K ennkar- 
tę  N r. V I1/25050 w ystaw ioną w' 
K rak o w i" na  nazw :sko H u lie rt I g 
nacy, zamieez,kały BTonowice W iel
k ie  K raków , u l. Szeroka 211 m. 2. 
Łaskaw ego znalazcę proszę o  zw hit 
za  w ynagrodzeniem . 741
Skradziono d n ia  26. V III . 1943 r. 
K a rtę  rozpoznaw czą. A usw eiskartę  
i p rzepustkę nocną, w yietafione 
przez U. P. K raków  2, o raz  k a r tę  
p racy  w ystaw ioną na  nazw isko 
K ow alik  Józef. 747
Zgubiono Kenm kartę N r. 191322 i 
k siążkę  tożsamość? kon ia  w y sta 
w ioną w gm inie  P r  Okocim n a  na-s 
zw isko E m il W irlur, P ró k o o im .' 
B artosza  G łow ackiego 4. 755
Zgubiono Kcm nkartę N r. K/92008, 
w ystaw ioną w gm inio  Bęrok Fa- 
łęóki na  na-zwisko Pawei P am u ła , 
K obierzyn N r. 87. '756
Zgubiono K a rtę  p racy  Ni ‘J30J3/ 
01242 w ydaną przez A rb c itsam t 
Ja s ło  i A usw ois N r. u89 w ydany  
przez K a rp a te n , E rd ijl N r. 3 Se 
nok n a  nazw isko Z ygm unt S tołw iu- 
śk i, H n m n lsk a  p. B-rzozów. 757 
Zgubiono leg itym ację  kolejow ą Nr. 
589, b ile t m iesięczny K raków -B rze- 
zi ’a  i przepustkę nocną w ystaw io
n ą  w K rakow ie n a  nazw isko F ra n - 
oiszek W szołek, Jod łów ka , gm inr 
B rzezaw a. 758
Dnia 3 wi-ześitla zgnbióno n a  pi. 
Zgody K en n k artę  w ydaną w K ra 
kow ie n a  nazw isko K ram arczyk  
K a ta rzy n a , 5 kprt żywnościowyci!, 
klucze. Znalazcę proozę o zwrot. 
K raków , T arnow skiego 3 (dozor- 
coyni). 785
Skradziono K u rt; rozpoznaw czą n r. 
1 1 2 1  w ydaną przez zarząd  m ias ta  
W ieliczka n a  nazw isko S tańda H e
len a  w ystaw ioną d®-a 17. 2. 1942.

PODZIĘKOW ANIE
Wszystkim, którzy wzięli 

udział w pogrzebie naszego naj
ukochańszego męża 1 ojca, Sp.

Piotra Łotockiego
a w szczególności JWPP. Dy
rektorom P. Z. U. W., Kolegom 
i Koleżankom, — składamy tą 
drogą z głębi serca płynące 
„Bóg zapłać".

Zana i syn.

PODZIĘKOW ANIE
Wszystkim, którzy wzięli n- 
dziai w pogrzebie mej naj
droższej Matki ś. p.

Marii HOLEC
a w szc.ególności Wielebnym 
Księżom 00. Pijarom i Refor
matom, Krewnym, Znajomym 
Zmarłej oraz za okazane nam 
współczucie w tej bolesnej 
chwili, składamy tą drogą z 
głębi serca piynące „Bóg 
zapiać"

Córka I Zięć.

PODZIĘKOW ANIE
Wszystkim tym, którzy wzięli 
udział w pogrzebie mego Naj
ukochańszego Męża i naszego 
Najdroższego Ojce. ś. p.

Alfreda M Z E C K lE e n
a w szczególności Przewiele
bnemu Duchowieństwu, zwłasz
cza 00. Dominikanom, Zespo
łom muzycznym K- S. „Cra- 
ęovii“ . Kolegom oraz Znajo
mym za okazane nam wspót- 
szucie I pomoc w tej ,tak bar
dzo ciężkiej i bolesnej dia 
nas chwili, składamy z głębi 
serca piynące „Bóg zapiać" 

2ana I dzltcl.

W ojciech Piś, ur. dnia 7, 4. 1901 
w Lipnicy Durnej, zam. w Chrono- 
wie N r. 102,. pow. Kraków, zgubił 
portfeJ o doikmneutamd na jego na
zwisko w dniu 14. 8. 1943 dro
dze Bochnia—Wiśnicz Stary, a to: 
Kennkartę Nr. 420, wysti.’ '«ną 
przes gminę w Lipnicy Murowt 
nej, książkę wojskową wydaną 
przez b. P. K. U. w Bochni, do
wód tożsamości konia na nazwi
sko Pudelski, zam. w Bo i, za
świadczenie pokryć a klaczy, wy
dane przez Jawienia z Buczyny, 
c-az różne zapiski, pokwitowania, 
fotog: afje. 791
Zgubiono Kennkarte n r n. ./w-eko 
Anna Witosińeka z Dęba, wysta
wiona przez Starostwo w Dębicy. 
Skradziono Keamkartę wyetawiouą 
w Borku Fateckim, świadectwo le
karskie na naswisko Kizamowska 
Helena, 84#
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APOLLO św. Tomasza IL
MIŁOŚĆ N A  U R L O P IE

W ionie M arkus — O tto W ilhelm .

W A N D A  św. Gertrudy 5.
S ZC ZĘŚ LIW E M A ŁŻE Ń STW O

M agda Schneider, W olf A lbach- 
R e tty .

SZTU KA  św. Jana 6.
R O M A N S G U W E R N A N T K I
I lse  W erner, H ans Leibe-lt.

U CIECH A  Starowiślna 16
C U D O W N E  D ZIE CK O

Ł ucie  E ng lisch  P.n.ui H iirM ger.

A TLA N TIC  Stradom 15.
M A Ł E  D ZIEW CZY N K I —  

W I E L K I E  K ŁO P O T Y
Geraldiine K a tt, F r i tz  O dem ar

STELLA  Lubicz 15.
O S T A T N IA  R U N D A

Gamillr. H orn , At-tila Horfaigcr

Początk i seansów w duie powcze- 
dnie o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. 
W  niedziele i św ię ta  o godzinie 

11. 14.30, 16.30 i 18.30.

P I R B E C
sy p ia ln ie  szafy  komb„ tró jdz ie lne  
Kraków, ul. Starowiślna Nr. 35, 
S to larn ia , w sieni aa  praw o. 

K I E  S K L E P I

P I E S I E
K R A K Ó W  S«a;awiflna 35.

poleca W ytw órnia Mpbli 
J  U L  J  A  N P Y K A

Zawiadamiamy, i i

Sklep z Porcelaną, 
Szkłem I Kacz îrisni

A U G U S T  SOCHOR
został przen iesiony  
z  ul. Lubicz 26, nu

ul. Starow.ślną 12

UW A G ^ I P Ł Y T Y
patefonow e, polskie, niem ieckie, 
w ybór m uzyki lekkiej i pow ażnej, 

okazyjni! sprzedają 
Kraków, ul. Staszica 10, m. Z.

Wypożycza
fu k n ie  ślubne, welony, n a rz u 
ty , peleryny , kostjum y, poń
czochy, rękaw iczki, sukn ie  
Brużkom, sm okingi, koszule. 

Z am aw iać wcześniej. 
P A R Y Ż A N K A  

Kraków, ul. Pędzi chów Nr. 22.

ulokuję w- solidnem  in trn tnem  
przedsiębiorstw ie. Zgloszepia: 
B inro  M ajew ski — K raków ,
W W . Św iętych 8, pod „W<spól- 
p racą“ . 3239

I
j .

Bloro Przewozowe I
Józefa Franaszka —  zo~talo 
p rzsn l.s iin . na ul, Florjańska,
I I .  p ię tro  o ficyna. T e ł 159-25.

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  wykonuje szybko 
J .  W idllAski, Kraków, G.odzka 28.

16
pola w jednym  kaw ałku  w Ra- 
dzIszDwIe do wydzierżawienia.
Zgłoszenia: K raków , F lo rjań -
Bka 18, I I  p. ofic. Tel. 159-28.

t i k l e p  
A TIII i M. Żabi Ar Ha
a rty k u ły  gospodarcze, — k ase ty  i 
P rzybory  m alarsk ie , p r Z a u i a s i o n y  

n a  u l .  S T A R O W IŚL N Ą  53.

Ż u r n t i  ’e  m ó d
nadeszły 

Kraków, ul. iw . Jana 13/2.

Warsztat 
samochodowy
Z dużerai zleceniami bleżącemi — 

. w centrum miasta Krakowa.

dobremu fachowcowi z branży sa
mochodowej. — Kelektancl zechcą 
podać swe dotychczasowe zajęcia. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kra

ków „N i. 449K".

FORTEPIANY
greków , ul. Grodzka 40

Wolne posady
Panienkę inteligentną, z wykształceniem
średniem przyjmę natychmiast do 3 
dzieci w wieku od &—13 lat. Sieroty 
mają pierwszeństwo. Żgł.: Ginie/- Kra 
kowskl, Kraków „Nr. 3479".
Panienki ze znajomością jeżyka niemiec
kiego do podawania w kasynie potrzeb 
ne .zaraz. Zgłoszenia v Hau i Krakau 
der Ostbahn, Filipa 6. 2718
Kawał przyjmie ucznia de praktyki. — 
FraS, Kraków. Łobzów, Gnieźnieńska 1. 
Pomocnica domowa, znająca gotowanie 
i mówiąca trochę. P» niemi " k r poszu
kiwana do trzech, osób. Zgłoszenia od 
godz. 19-tej, Kraków, Krowoderska 26/9. 
Pomocnica domowa uczciwa i pilna. po. 
szukiwana zaraz do nlem. domu. Krakau, 
Seebenwirthgasse 20.2. 8371
Dla Kasyna poszukiwane są nd zaraz trzy 
pomocnice kuchenne. 2gl. osobiste co
dziennie od godz. S— 12, Devisehstell 
Krakau, Sobieskiego 9. 3436
Potrzebna natychmiast do jednej osoby 
pracownica umiejąca gotować, bez- 
względnie uczciwa, cfysta, o pogodnym 
usposobieniu, pełnie otrzymanie i wy
nagrodzenie. Referencjo v m iga-e. — 
Zgioszenia: Kraków, Przemysk- 4/11, 
od godz. 9—3. 3455
Służąca zaraz potrzebna do wszystkie
go. Zgłoszenia: Ki ików, Felicjanek 3. 
Sklep. 2325
Chłopiec zaraz _ -tanie przyjęty do prak
tyki szewskiej. Zgłoszenia: Kraków, Fe
licjanek 3. Sklep. 2328
Służąca do wszystkiego potrzebna. Wa
runki dobre. Kraków, Florjańska 36, 
11/8. 3289
Służącą czystą, uczciwą przyjmą. — 
Zgioszenia: Kraków, Krowoderska 41/1 
(od 15 —8 wiecz.). 2301
Poszukujemy do naszego zakładu więk
szą ilość kobiet do sprzątania. K-WerK, 
Daimler-Benz Krakau, Grzegórzecka 81. 
Fryzjerska siła zdolna potrzebna zaraz. 
Wł. stożek, Mszana Dolna. 3497
K aflarn la  Rozwadów poszuknje 
kw alifikow anych  i  n iekw alifiko- 
w anyeh robotników . ' 286-c
Doświadczoną s ilą  do sam odziel
nego prow adzen ia w ytw órn i so
ków 1 syropów  przy jm iem y. W y
nagrodzen ie procentow e. Zgłosze
n ia : B iuro  Ogłoszeń K ra jn e , K ra 
ków1, A dolf H itle r-P la tz  46, pod 
,Fachow iee". 82k

Wiertacza do s tn d n i giąbokoSoi 
około 30 m, ze sw oim  m ateria łem  
lu b  bez, poszukuje n a ty ch m ias t 
O kręgow a M leczarnia Spółdzielcza 
w M iodzawach, poczta C hrobei s, 
przez Jądrzejów . P ożądane n a ty ch . 
m iastow e zgioszenia osobiste lub 
listow no. 258k

Posad poszukują
Praktykant, a sy sten t pospodarczy, 
na  niew ypow iedzianej posadzie, 
zmieni posadę, o ile możliwe od 
zaraz. Łaskaw e zgłoszenia do Goń
ca K rak ., K raków , „N r. 299K“. 
Maszynista, m echanik  m aszynow y 
znajom ość tartaiki, m łyny, ceg iel
n ie  i w arsz ta ty  rcpeiracyjme po
prowadzę, poszukuję, posady , m iej
scowość obojętna. -Zgl.: Goniec
K rakow ski, K raków , „N r. 1194“ . 
Buchaltar-biilausista, w ład a jący  ję 
zykam i polskich i  niem ieckim , po
szu k u je  zajęcia. P rzy jm ie  pracę 
półdraienną i god&inową. Zgł.: Go
n iec  KraikcrwsfcL F ra k ó w  „Na*. 
1257“.  ̂ . 1
17-lotni pośaukuje od zasroą p racy  
jako  pom ocnik ogrodnicay, a c a ł
kow i tem  lub częściowcm u trzy m a
niem, naw et n a  wyjay.-d. Zgłosze
n ia  kierow ać z podaniom  w aru n 
ków: Goniec K rakow ski, K raków , 
„N r. 1288“.
Fachowiec meblowy, obeznamy z 
zakupnem  i sp rzedażą o raz (M a
tem technicznym , niemiLecki-polefki. 
poszukuje od zaraz sam odzielnego 
stanow iska . Zgł.: Goniec K rakow 
sk i, K ra k s y , „N r. 924“.

Kupno nieruchomości
Kuplę majątek, gospodarstwo, parcele, 
młyn, miejscowość obojętna. Li- >wroV 
ski, Kraków, Adolf-Hltler-P'atz 39, tel. 
158 66. 2095
Każdą realność, dom, kam ienicę, 
parcelę budów aną  m ają tek  rolny ; 
kupię. Miejscowość obojętna. B inro 
H audlow e „Inicjatywa**, K raków , 
K apucyńska 7.

K upu ją  z a  go tó w k ą ' u b ra n ia  o rrz  
oddzielnie spodnie, .m ary n ark i, su
knie, y l . . r a  m ąskie, dam skie , 
buciki, garderobę dziec inną , k i
lim y, f ira n k i, kapy. K raków , — 
K rakow ska 4. sklep. 8948
K ilim y, dyw any  -perskie, fu tra , 
k rysz ta ły  k upu je  Sklep, S tarow iśl
na  80 K raków , tel. 223-67. 8903k
U b ran ia , m ary n a t, i , spodnie, pła
szcze k u p ń je : K raków . S ta ro w iśl
n a  80, sklep. 8906k
M ls u a rk ą  do  g lin y  walcowo-ślim a- 
kow ą na  napęd  pasow y kupi F a 
b ry k a  K afli, Rozwadów. 294i
U brali m ęskich, płaszczył spodni, 
m ary n a re k  ora® w szelkiej g a rd ero 
by poszuknije dila k lijen tow  l)o_u 
pośredniczy K raków ,, S tarow iślna  
51. te l. 128-41. 394jk
B iele  flakony  kryształow e l .  kw ia
ty  poszukiw ane i»r*ez Konr^>. K ra 
ków, S tarow iślna  18. 39 5 k
L ornetk i 6X i 8X poszukiw ane. — 
K om is, K raków , S tarow iślna  18. 
P rzy n lo i obrazy, sp rzedam y ci 
szybko. K om is, K raków , S tarow i
ś ln a  18. S97k
K ry sa ta ly  posankiw o przez Ko
m is. K raków , S ta ro w iśln a  18.
Storo p o r tre ty  poszukiw ane. Komis 
K rnków , S ta ro w iśln a  18; 399k
Dywany, kilim y, obrazy, an ty k i, 
m eble, porcelana. K upno — sprze
daż  ocena: Salon Obrazów i dzieł 
sz tńk i „A n ty k ” , K raków . S tra 
dom 18. telefon 140-83. 8109k
Opony row erow e, w ym iar 26, poi 
balony , lub balouy kupi Dezyn
fek c ja  „A zot", T. Grzybow ski — 
K raków , D ietlow ska 19/7 . 223k
BoczkI żelazne, używ ane kupi „De
zynfekcja  „A zot” , K raków , Die
tlow ska 13/7. 224k
Zegarki i sreb ro  różne -kupu je . — 
Płaci so lidn ie . P rzy jm u je  rów nież 
w K om is, K raków , pi .W olnica 8. 
Z egarm istrz . 228k
Obrazy K urw o — sprrcuuż, facho
w a bezp ła tn a  ooena: K raków , Łob
zow ska 6, Salon Obrazów 1103 
Knpnje obrazy  znanych a rty stó w  
polskich — płaoi so lidnie: Waw- 
rzecki K raków , W iślna 9. 1112
Kupujemy gotówkowe nżyw ane 

u b ran ia , p łaszcze ,! b ielizną poście
lową, koce. kapy. ładne  zegary , 
o raz inne  wartOeeiuWe rzeczy: 
K raków , św. K rzyża  7, sklep. 
Srebro s ta re  po łam ane oraz fa 
sonowe "n p n ie  i  p if -i najw yższe 
ceny. F irn  i  G ajew ski, K raków , 
u l. S tarow iślna  26. 3364

Sprzedaż

Sprzedaż nieruchomości
Dom pokój i kuchnia, ogród Bieżanów, 
okaz'a Skowroński Kraków, Adolf-Htt- 
ler-Platz 39. 2097 ,
Parcsla 4.00Q m; narożnik, fr. 39 i 60 m - 
miądzy willami (Tenczynek) spri. Ja: I 
Kraków, Zwierzyniecka 8 1. 2533 '
,.-.t w Szczawnicy pensjonat-wills ume- 
blow., 20 pok., morgowy ogród ja rz .-! 
owoc., zaś w Jordanowie willa 6 pok. I 
z pólmorg. ogrodem. Obydwie ładnie p o -; 
łożoae i tanie. Sprzedaż: Kraków, Zwie-; 
rzyniecka 81 . 2534
Tenczynsk 4000 m’ w willowej dziel
nicy, dwa fronty, elektryka, wodr. za 
bezcen sprzeda „Lokata” Kraków, Łob
zowska 4 2828
kamienice I, II, III, .IV F- w centrum 
Kratowa, albp cząscl kamienic tanio po
leca „Lokata" Kraków, Łobzowska 4. 
Bronowice Małe: domek murowany, jed-, 
norodzinny, ogród. Kraaów, Baszto
wa 10/1. 2853
kamienica I p., 11 ubik., kotu >r\ śród
mieście. Kraków, Basztowa 10/1.
Parcela bud. 500 s iżni, stok południo
wy Salwator-Przegorzaly. Kraków, Basz
towa 10/1. 2857
Domy parcele w Krakowie, Prokocimiu, 
Swoszowicach i Bochni. Ceny przystęp
ne dla szybko decydujących sią. Wiado
mość: Kraków, ul. Dajwór 25/19. 
Polecamy klika parcel do sprzedania w 
Krakowie I okolL.ch Krakowa. Kraków, 
Florjańska 16/4. 3067
Dom jednorodzinny  z dużym  ogro
dem  w Bronow ie o oh Mat. eprz-eda 
KZaków, S tarow iślna  27, m. 6, tele
fon 128-74. 39l ic ,
Parcelę 264-sążnjową w Bromowi-, 
eaeh M ałych ta n io  sprzeda  K ra 
ków. S tarow iślna  27, m 6 telefon 
128-74. 392łt
Parcelę 300-eążnioiwą pięknie poło
żoną tan io  sprzeda . K raków , S ta 
row iśln a  27 m . 6, tei. 128-74.

Jm
Kupno

kuplę wagą 1 ciężarki, ceratą, lutro mę
skie w dobrym stanie. Kraków, Aleja 
Słowackiego 129, m. 4. 8850
Obrazy, an tyk i, dyw any — kupno, 
sprzedaż — ooena: „P h ry n e "  K ra-

I ków. S ław kow ska 8.  ̂ 8718K

Zarzutkę ciemną i ubranie czarne sprze
dam zaraz, Kraków-Dąbniki, Barska 24 3, 
od godz. 3-ciej popoł.
Eteianckl jadalni ią" pi kój, stojikl nocne, 
łóżko z materacamj, lampa elektryczna, 
wagi }  używaną garderobą sprzedam. 
Klików, Słowackiego 129/4,, od godz. 
1—3 i od Ja—8. 8262

P srsk lś  fu tro  dużo sprzedam . K rą- 
ków, Sżlak 31/5. 3zz4
Lis srebrny, piękny, okazyjnie spfztda, 
Kraków, Kochanowskiego 2/2. 3325
Wózsk gląbakl, sportowy 1 łóżeczko — 
sprzedam. Kraków, Zyblikiewlcza 5/39. 
Wizak dzleciący. autko, nowoczesne, 
kremowe, dó sprzedania. Kraków, Smo
leńsk 35/10. 3411
Pcmpa ssąco-ttocząc i, strażacka, na 
wózku wraz z szlamem ssącym do sprze
dania. Kraków, Grzegórzecka 138'4. 
Wózek głęboki KoBtotL autko, sportowy, 
wyprawką, płasz'..'yki, buciki damskie 
Nr. 36, m m  (jo wjjljów errźędęn1 -  
Kraków, Zyblikiewlcza 5/46. 3438
Kapci zakopiańskie sprzedańt. Kraków, 
św. Wawrzyńca 16, m. 22, I p. otlc. 
Patatea elektryczny „Pailłard", orzecn 
kankazki sprzedani. Kraków, Basztowa 3 
m. 8. Przedpołudniem. 2271
Maszynę Slngera krytą sprzedam tanio 
zaraz.. Kraków, św. Jana 3/8, III piętro. 
Tapczan w dobrym stanie do sprzeda
nia. Kraków, Panlińska 14 m. 2.
Wózki dzieciące, A. Kowalska, Kraków. 
Karmelicka 20. 3480
Sprzadam 2 piece pokojowe kallowe 
przenośne i 50 m! flizów białych. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków ,Jłr. 3496". 
Slngera krytą, jasną, cztero- ufladkową, 
prawta nnwą sprzedam. Kraków,, św. Wi- 
wrzyńęą J/tfi. 349B
Singara r" iszyn k tą mało używaną 
sprzedadi. Kraków, ul. Kielecka 30, dzwo
nek noz*mj przecznica Mogilskiej.

m aszyny, m otory gazo* 
we, watfeMfie przybory  itp. P .a  y. 
budowa, yem onty: Zakład b Kło
wy m łynów K raków  Mazowiecka 
35, te!«f<W 152-44. 893J
M ateraca w łósienne, nżyw ane. po
rządne sprzedam . — K raków , św. 
M arka V9i narożn ik  F lo riańsk ie! 
Sklep t:lp!i><'rskL 45ł
A p a ra t  fo tog raf iozny Lelca i . l  

‘~ r  rosy jsk i) najnow saej kon- 
rttfUkcii tElm or 35 sprzedam . Wia- 
dotńość: K raków -Podgórze, K rasic- 
kjógo 6;4. r  474
C » rn y  p ap ie r, te k tu rą , ' P rzybory  
sżkotae poleca f irm a  L ach ter, K ra 
ków. Rynek K lep arsk i 6. 506
EjekżrOłua do czyszczenia odku- 
rzńbia kljim ów  i dyw anów  okazy j
n ie 'sp rz ed am . K raków , K a lw a r; j- 
sk a  6 6 8152
P a tffa n  wadizkowy pierw szorzędny 
z plytaufi sprzedam . K raków . Kai- 
w a ry jsk a  6/5. -3153
Pętefog elektryczny ze wzmacniaczem w 
piękne] szafce, tanio sprzedam. Kraków, ! 
ni. 1 w .r  k i 20, m. 6. 3465
Kapce zakopiańskie sprzedam. Kraków, 
św. Wawtzyńęa 16, m. 22, I p. olic. 
S yplaln lp , szafy kom binow ano 
rożne rpuble do sp rzed an ia  K ra 
ków S tarow iślna  44. R rnzaa 
W alizy, taczki, to rb y  portfele , 
tq rby  izko lne itp. h n r t de ta l 
.jSiport* K raków  Miodowa 17 
Psy w ljcznry  (ow czarai niem ieckie 
alzackiej w span iale  okazy  n a d a ją 
ce się  do tre su ry  o rob iste j obron- 
uej. po licy jnej itp. W w ńież Inne 
rasy , sp rzed a ją  H odowla, K raków  
W adow icka 3C (Przedł K ai w ary  j 
skiej). 270k
Z egar g ra ją c y  oraz inne zegary  
an tyczne okazy jn ie  sprzedam . — 
K rauów -Łagiew nikl. Ulanów 877 
(przy torze kolejow ym ) 365k
Lam py, abażu ry , tna tó rja ły  eląk- 
tro-techuiciańe poiwcn „Ż ar“  K ra 
ków, S ław kow ska 11 w podworon. 
Obrazy, dyw any, kilim y, an tyk i 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno ooena: 8a lon  Obrazów i 
dzieł sz tuk i ..A ntyM " K raków  
Stżadom  18 teł. 140-88 8108k
Slonnlb l w o rsi onedn /k i. płótno 
papicrow s, sznu rk i, to rby  gospo- 
dareąe, to rb y  szkolne, p ió ra !ki, 
m akatk i, barwniki-, zaniki L łysla- 
wiczne. kosnffctyka. d robna g a la n 
te r ia  F irm a Orzechowski. K ra 
ków, S ta ro w iśln a  76.
Patefou  elek tryczny , 151 p fy t ta 
necznych sprzedam . /Krakun Pod
górze, L im anow skiego 40, m. 12„

SingsrL m aszyną pierw szorzędną 
najnow ocześniejszą sprzedam . K ra 
ków, K ościuszki 60, m. 6. 3181
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: 
L. W iadrow ski, K raków , F lorja lł 
aka  7, w podw órcu. 89|)5k
Tapczany poleca P racow nia  Tapt 
cerska  K raków , św S eb astjau a  33. 
2ądać wszędzie w ypróbow anej Ja
kości: krem y, pas ty , pudry , wody 
kw iatow e, proszki do ząbów 
„B IO N “ Z am ów ienia i cennik i r a  
w rzesień i październ ik . Bion, W ar
szaw a, C hm ielna 65 5 202>k
Maszynę do pis; n ia  biurow ą oka
zy jn ie  sprzedam . K raków , Mazo

w ie c k a  13, m. 1. 9S0fc
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezp łatna ocena: K raków , Łob
zowska 6. Salon Obrazów. 1104 
Maszyny do p isan ia , liczenia, kasy 
kontro lne , ro lk i kuponowe, sp rze
da je  kupuje Ju lju sz  Hecker, K ra 
ków, L im anow skiego 52, teł. 141-48 
Patafony elek tryczne w nowocze
snych szafach i w zm acniacze f ir 
mowe Te,efox z firm ow ą g w aran 
c ją , kupisz w firm ie  „K o n tak t" , 
K raków , S tradom  18. 1 1118
Płyty patefonow e polskie, niem icc 
kle, ig ły , patefony szafkow e i wa
lizkowe kupisz n a jk o rzy stn ie j w 
tirm ie  „ K o n tak t" , K raków . S tra 
dom 18. 1119
Sypialnią z b ie liźn iarką , rzafą 
kom binow aną, szafą tró jdz ie lną , 
sto ły  rozsuw ane, łóżko, sprzeda 
M agazyn Mebli, K raków , K oper
n ik a  8. 1120
Sprzedajamy tan io  używ ane u b ra 
n ia , płaszcze, bielizną pościelową, 
koce, f ira n k i, k ilim y o ra z  inne 
ładne rzeczy: K raków , św. K rzyża 
7 sklep. M  1123
Tapczan, otom ana, porcelana , g a r 
deroba dam ska, bu ty  m ąskie itp . 
^zlak  32, I . p. 3— 4. 2508
Maszynę do >isania L. C. Sm ith- 
B ros w doskonałym  s ta n ie  sprzeda 
E . D rescker, K raków , Sław kow ska
6,. teł. 126-90. 2583
Biurka ja sn e  w sty lu  zakop iań 
skim  sprzedam . K raków , św. -M ar
ka  19, sklep tap ićersk i, u arożń ’k 
F lo riań sk ie j. 2531
Spr*4dbm dyw an, serw antką , k re 
dens, obrazy, m aterace . K raków , 
K rakow ska S5, kupno sprzedaż m e
bli. . 2588
Transportowiae ro w ti >wy, nośnośó 
200 kg, biocny, p raw ie  nieużyw a
ny, ta n io  sprzedam : „M edilabor", 
K raków , Ja g ie llo ń sk a  6. 26S1
Wagę d la  n iem ow ląt p raw ie  nową 
sprzedam . K raków , M ostowa 14/17. 
Sprzedam zm ieniacz bardzo  dobry 
na  10 p lv t z g łośnik iem  kom plet. 
W iadom ość: K raków , K rakow ska 
K r. 1, zegarm istrz . 3014
Waloay oraz w szelkie a r ty k u ły  
ślubne. K raków , S ta ro w iśln a  37. 
U pinanie welonów na  m iejscu , 
r-art-niaay, p ian in a  poleca n a j ta 
n ie j: Św iątek, K raków . S ta ro 
w iślna  12. 3075
Płyty niem ieckie i polskie w w iel
kim  w yborze lek k ie j i pow ażnej 
m uzyki sprżedam . K raków , M ogil
ska 8/6 codzień 14— 18 7. w y ją t
kiem św iąt 3161
Kołdry puchowe (Para) i w ełn ia
ne, pierw szorzędna, p ierzynę — 
sprzedam . K raków , D ługa 28/9, 
I I  p. oficyny. 3192
Dwla kołdry  w ełn iane, p iękne b 
kopertam i, jedna  puchow a, pie
rzynę puchow ą sprzedam . K raków  
K rzyw a 13/11, I I  p.T na ganku . 
W etok dziecięcy a-Sitkó Konkou 1 
sportow y sprzedam . K raków , K rzy. 
wą 13/11, I I  p ., ną  ganku . 3379 
Rozchai na 3 podu-saki, u b ran ie  
m ęskie epra.edam. K raków , Szlak 
31 m. 5. 3445
M&sfyną dam ską d o  szycia  oraz 
kraw iecką  sprzedam . K raków , ul. 
Szlak 31 m. 5. 3446
Idaal biurow a m aszyna do p isa n ia  
cztero  rzędów a, s ta n  dobryr, okazy j
n ie  do sprzedan ia . K raków , Boże
go C iała 3, p a r te r. M ag iera , te le
fon 203-67. 3447
Obrazy gobelinowe sprzedam : K ra 
ków, Różana 18a ni* 3, godz. 8—:13. 

Jasionką m ęską m aren go sprze
dam. K raków , F lo rja ń sk a  24, ni. 4. 
Singara m aszynę do szycia, p ie r
ścieniow ą, k ry tą  w dobrym  s ta 
nie oraz a p a ra t fo to tg ra ficzn y  
sprzedam . W iadom ość: K raków ,
ul. Szlak 47, ni. 8, od 6—-7 po poŁ 
Sprzadam buty  o ficersk ie  N r. 40 
ua Sizezupłą nogę (praw idła) K ro 
ków’, Bouerow ska 5 m 12 g* 12— 14 
Łóika, tapczan, łóżko polo we. K ra 
ków, św. M arka 1-9, narożn ik  Flo
riań sk ie j. Sklep tap ićersk i. 575 
D » sprzedan ia  A p ara t do pom ia
rów (niw elacyjny) f irm y  Breit- 
h aup t — Kassel. K raków , ul. D łu
ga  74, m. 7. tel 181-48- 596
Daaiystyczm narzędzia sprzedam . 
K raków , ul. A gnieszki 1 m. 24. 
Barnarda młodego sprzedam . K ra- 
ków, G ro ttg era  66. 639
K ró lik i olbrzym y belg ijsk ie  sprze
dam  tanio , K raków , Al. 29 L isto
pad a  71. B ar. 641
Kok oraz 2 wozy z przynależno- 
śeiam i do sprzedan ia . Zgł.: Goniec 
K rak . K raków  „Ntr. 646“ .
Skrzyp es g ita ry , płyty- patefono
we ążyw . oraz inne in s tru m en ty  
m uzyczne poleca f-a II. Ś liw ińska 
K raków , S zp italna 1. 648
Sprzadam płaszcz m ęski, czarny, 
przejściow y, cholew y Nr. 43^\ oół- 
buciki m ęskie czarne N r. 42. K ra 
ków, Rynek Podgórski 12 m. 20. 
Patafon elektryczny, głos b a rd /o  
dobry  w orzechowej szafce lnksu- 
sow ej do sprzedania. K raków , Ł a 
giew nicka  22/5 (g. 10— 13). 652
Płyty nowości m uzyki tanecznej, 
operetkow ej, lekk iej sprzedam . — 
K raków -D ębniki, Z agrody 8/6. 
Okazyjnft ślubna su kn ia  do sp rze
dan ia . K raków , A u g u s tja ń sk a  15, 
I I  p. 32. 688
K ostjum  popielaty  ciepły  i płaazcz 
zimowy g ran a to w y  z kołnierzem  
(B reitschw auz) okazyjnie sp rze
dam  oid godz. 9— 17. K raków , K a r
m elicka 70, m. 5. 709
Singara m aszynę k ry tą  p iękną 
sprzedam . K raków , K row oderska 
39, m. 10. 711
Sprzadam buty  z cholew am i dam 
skie N r. 40 nowe i m ęskie w do
brym  stan ie  N r. 41 o raz biurko. 
Zgł.: Podgói^ze, Sm olki 8 m . 8. 
Futro m ęskie m arengo, oposowy 
kołnierz, u b ran ie  męskie, bu ty  m ę
skie  N r. 42 i cholewy gumowe, bu
c ik i dam skie N r. 36, kołn ierz w y
d ra , a to ra  ręczna  robo ta  file t, lam 
pa wisząca, karn isze  m osiężne do 
sprzedania , K raków , ul. D ojazdo
w a 5a/3, godz. 10—śł. 760
Firanki ładne 2 okna. kolor k re 
mowy. 1 biało-różowe, sm oking. 6 
krzeseł skórzanych jad a ln ian y ch  
sprzeda K raków , E m aus 14a/l. 
Fotal lółko, łóżeczko dziecięce, m a
te race . K raków , św. M arka 19, 
narożn ik  F lo riań sk ie j. Sklep tapi- 
cerski. ; 769

M atrymonialne
Kawał ar sta rszy  posŁUjknj o panny  
iub wdówy o inoiruwycn pogiąuacii, 
najcnęLinaoj p osiadającej jak iś  ża
ki ad praem ysiow y iiło nandei. — 
Gotówkę mogę wiożyc, onecnie je 
stem  ua  posadzie. Łgiosiz.: Gorniec

ii..raikow „N r. 309KŁi. 
Intaiiigautna, energ iczna, la t  33, 
pozntaT J^aną. - k tó rem u sam otność 
zńudziia s ię ; może byc ułom ny. 
Gei m atrym . Gonieo iRrakuwski, 
K raków , „N f. 442“ .
UWuiiti Panów  n a  dobrych posa
dach, jeden  brunet, irft 28; d ru g i 
la t 24 szatyn , poznają tą  d rogą  w 
celu m atrym . dwie p anny , n iezale
żne m a te ria ln ie , do ia t 22. Foto
g ra fie  nule w idziane. Z g w s z .  kie
row ać: Goniec K rakow ski. K ra 
ków, „Nt . 438“ .
Krawio« z  wyższem w ykształce
niem , pozna p rzy sto jn ą  panienkę 
do ia t  20, cel m atrym . ZgŁ z fo 
to g ra f  ją :  Gonieo K rakow ski, K ra 
ków, „N r. 437“ .
Panaa przysto jna , b ru n e tk a , szla
chetnego serca , ia t  30, średn ie  w y
kształcanie , b. nrzędniczka p ań 
stw ow a, w łaścicielka w ilii ,i p a r 
celi w' K rakow ie, naw iąże kore
spondencję a kaw alerem  lub  wdo
wcem do la t 40 w celu m atrym on, 
Separow ani w ykluczeni. Poważne 
zgioszenia kierow ać: Gonieo K ra 
kowski, K raków . „N r. 447**. 
Wdowa la t  54, p rzysto jn a , sza
ty n k a , m ate rja łn ie  n iezależna, po
s ia d a jąca  2 realności w górsk iej 
p ięknej okolńfy, pozna p an a  do ia t 
65, cel m atrym . Zgłosz.: Gonieo 
K rakow ski, K raków , „N r. 470“. 
20-latu la p rzy sto jn a  i in te lig en t
n a , p o sia d a jąca  w łasną realność, 
poszukuje tą  d rogą  znajom ości z 
panem  średniego w ieku. Fachow 
cy  m ile w idziani, cel m a t r m u n . 
Ł ask. zgłoszenia tylko z  fo togra- 
f ją : Gonieo K rakow ski. K raków , 
„N r. 448‘\  \
Kawalar la t  35, posada binrerwa. 
p rag n ie  poznać pannę do la t 32, 
uczciwą, re lig ijn ą , dom atorkę, n a j
ch ę tn ie j ze sfe r kupieckich^ Cel 
m atrym on. Zgłosz.: Gonieo K ra 
kowski, K raków , „N r. 513“. 
Szmtyu la t  30, handlow iec, p o m a  
m iłą  pan ią  o dobrym  c h a ra k te 
rze, s ta n  m ajątkow y, obojętny, cel 
m atrym . Gonieo K rakow ski, K ra 
ków, „N r. 556“ .
Chciakuyin poznać p an ią  do la t 30, 
absolw entkę s^k. handl. lub eks- 
ped jen tkę sklepow ą, n a jch ę tn ie j z 
K rakow a. Je stem  kaw alerem , w y
sokim  blondynem . la t 30, posia^ 
dam pew ien m ają tek  na p row incji 
w pobliżu K rakow a, chętn ie otwo
rzyłbym  w łasny  sk le p .. Cel mafcr. 
Gonieo K rak ., K raków , „N r. 557“ . 
Panna k u ltu ra ln a , m iła  i dobra, 
w łasne m ieszkanie, nienależna, po
zna ku ltu ra lnego  P an a  od la t  35— 
45 w celu m atrym . Zgł.: Goniec 
K rakow ski, K raków , „N r 724“. 
Szatynka, b. m iła, zgrabna, w ar
tościow a, zm uszona okolicznościa
m i, szuka tą  d rogą m ęża n a  s ta 
now isku, k u ltu ra lnego , la t 35— 40. 
P ęw aine  zgłoszenia: Gonieo K ra 
kowski, K raków , „N r. 563“ .
Panna in te ligen tna , zg rabna, do- 
m atorka , pracow ita , la t  30, z  b ra 
ku znajom ości tą  d rogą p ragn ie  
poznać pana  kn ltu ra lnego . p raw e
go ch arak te ru , na_posadzie, do la t
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Cel m atrym . Zgłoszenia tylko 
z ,fo to g ra f ią  ( ta  zw rotem ): Gonieo 
K rńkbw skj. K raków . „N r. 
Intellgantaa l a t '27. ładna , zg rab 
na  szatynka, n iebiedna, p rag n ie  
poznać P ana aa  stanow isku w ce
lu  rnatr. do la t  40. Z głoszenia nie- 
auotnimowe: Gonieo K rakow ski,
K raków , „N r. 742“.
Wdorwlać Lat 30, z córeczką, n ie 
przeciętny  indyw idualista , w w oj
nę rzem ieślnik, wyższe s tu d ja , m a
ją tek , poszukuje p raw dziw ej to 
w arzyszki życia o dużych w alorach  
ducha, ładnej, zg rabnej, m a ją tek  
niekonieczny. Cel m atrym . © ferty 
poważne, m ożliwie z  fo togr., k ie
row ać: Goinieo K rakow ski, K ra 
ków, „N r. 762*1*.
S ta rsza  p anna, uczciw a, reU gijna, 
weisoł^, oszczędna i gospodarna, 
w łasne m ieszkanie umeblov'ume, z  
brak u  znajom ości szuką tą  d rogą 
W ęolu m a tr  ymoaijaJmyim mężczy
zny, k tó ry  je s t  napraw dę w arto
ściowy i na  s ta łe j posadzie, p ra 
gnie spędzić życie i koohaó p raw 
dziwie do śm jerci. Separow ani w y
kluczeni. Zgłoszenia: Gonieo K ra 
kowski, K raków  „N r. 721“ - 
4 młoda, wysokie, przysto jno , we
sołe pan ienk i, 3 blondynki i 1 sza
tynka. Ula, M ary, Lueia i M aryla, 
na  posadach, p rag n ą  naw iązać tą  

korespondencję w celu ma-‘ 
trym . P ierw szeństw o m a ją  panow ie 
wysocy, in te lig en tn i oraz u a  6ta° 
npw iskach. Zgłoszenia ty lko  nie 
anonim ow e z fo tog raf j ą  (za k tó rą  
ręczę), prosim y kierow ać do G oń
ca K rak ., K ranów , *,Nr. 9908“ . 
K tóry  z  pow ażnych panów  naw iąże 
korespondencję z m iłą  25-lętuią 
szatynką, n iebiedną, z p row incji. 
Ce, m atrym . Zgłoszenia: Goniec 
K rak ., K raków , N r. 9915“ . 
Pracowltaj, In te ligen tne j panny , 
m ożliwie ładnej, n iezupełnie bie
d n e j, o sz lachetnem  sercu , azuka 
w celn m atry m . m jody kaw ale r 
b e /  nałogów , na posadzie. Zgło
szen ia  z fo togr. zw ro tną  proszę 
kierow ać do Gońca K ra k ., K ra 
ków, „N r. 9922“ .
Razwiadziany napraw dę n ie  z w ła
snej w iny, bezdzietny, foto g ra f-re 
tuszer, la t  36, in te lig en tn y , p rzy
stojny, w ysoki, p o siadający  dobry 
c h a rak te r  za rab ia jący  1000 z ł . 
m iesięcznie, w łasny  dom m ur. 
ładny , poszukujp tą  d rogą kob iety  
p rzy sto jn e j, in te lig en tn e j, z do
brym  ch arak terem , kubLącęj piękno 
życia. O bojętne czy b iedna czy bo
g a ta . Cel m atrym . m ożliw ie z fo 
to g ra f  ją  (zw rot ręczę).. Z gł.# Go
niec K rak ., K raków . „Nr, 9934**. 
Kto poda dłoń, stw orzy  spokojną , 
o pełnej harm o n jl p r z y s ta i  życio-’ 
wą. przez szybkie małżefifctw^, 32- 
le tn ie j, mteligemtmoj, m iłej, w ar
tościow ej, łagodnego usposobienia, 
lecz fizycznie uifóanjnej, ,a o trzym a 
w zam tan dużo serca , dobroci. P a 
powie poważnie m yślący, do  la t 
50, k u ltu ra ln i, n a  stanow isku., ze
chcą nade&łać o fe rty : Goniec K ra 
kowski, K raków , „N r. 433“. 
Blontfyhka pę 30-ce, p racu jąca  za
wodowo, poaiajdŁjąca m ieszkanie 1 
akrom ny posag, pozna m atrym . 
pana  od 40— 48 la t, chętn ie  h an 
dlowca. Zgłoszenia: Goniec K rak ., 
K raków , ,,Nr. 9936“ .
Wdowlac, sam otny, siedem dziesię
c io letn i, posiadający- m ieszkanie, 
trochę gotów ki, ożeni się a ko
bietą, k tó ra  dopom ogłaby do za- 
łośen ia  sklepn. Zgłoszenia: Goniec 
K rakow ski, K raków , „N r. 246“ .

Kawaler la t  30, z b rakn  znajom o
ści, p rag n ie  tą  d rogą  poznać' p an 
nę in te lig en tn ą  w celu m atr. p y -  
sk rec ja  zapew niona. Zgł.: G oniec 
K rakow ski, K raków , „N r. 322“. 
W olny, la t  39, ua  s tanow isku , a k a 
dem ickie w ykształcenie, dobrze 
p rezen tu jący  się, pozna pan ią  do 
la t 30, p rzy sto jn ą , w yeoce k u ltu 
ra ln ą , pogodnego usposobienia, 
niezależną. Cel m atrym . Zgłosze
n ia  ty lko  z fo to g ra f ją  kierow ać 
do Gońca K rak ., K raków , „N r. 
87“ .
Artysta m alarz, la t  31, p rzysto jny , 
b runet, bez nałogów , naw iąże ko
respondencję w celu m atrym . z 
p an n ą  m aję tną , k u ltu ra ln ą , n a j 
chętn ie j ziem ianką. L isty  proszą 
kierow ać z fo to g rafiam i, za k tó 
rych zw rot ręczę, Goniec K ra 
kow ski, K raków , „N r. 105“ . 
Samotna wdowa, la t 38, pozna rz e 
m ieśln ika do la t  55. Cel m atrym . 
Zgł. Goniec K rak ., K raków , „N r. 
125“ .
P ragną poznać in te ligen tnego  p an a  
powyżej la t 35, sam odzielnego fa 
chowca lu b  kupca. Cel m atrym - 
Zgł. Goniec K rak ., K raków , „N r. 
139“.
Pani a nic a ze średn iem  w ykształce
niem  21-letnia c. b londynka, do~ 
syć wysoka, m iła , obecnie- p ra c u 
jąca  w biurze, nie dzisiejszych za
sad, bez m a ją tk u , pozna pana  in 
te ligen tnego , pow ażnie m y ją c e g o , 
do la t  32. Cel m atrym . Z g l . i  Go
niec K rak „  Kraków’, „Nr* J40“ i 
S iąk am  przeznaczenia, ce lu  życia, 
obowiązku. 27-1-etnia, m iła , in te li
g en tna  n ieb iedna sza tynka, w zrosf 
168. Cel m a try m . Zgł-: Goniec
K rakow ski, K raków , „N r. 170“ .
Dis rozjąśniem ia szarych d n i za
in te resu ję  się w ytw ornym , pełnym  
en erg ji życiow ej, o w ysokiej k u l
tu rze  to w arzysk ie j, po 40-ce. Cel 
m atrym . Łaskaw e zgłoszenia do 
Gońca K rak ., K raków , „N r. 221“ . 
Poznam  pan ią  do la t  30, ekspe- 
d jeń tk ę  slćepcw ą lub absolw entkę 
Szk. H andl. N ajch ę tn ie j z E>ako- 

/ w a .  ^ k ro m a y  m ają tek  pożądany. 
Je s te m  kaw alerem , w ysokim  blon
dynem  la t  30. posiadam  pew ien 
m a ją tek  n a  p row incji w pobliżu 
K rakow a. Cel m atrym . Zgł.: &0- 
nięo K rak ., K raków  „N r. 238“ . 
K aw alar w iek szatyn , rza-
m ieólnik, p rag n ie  poznać pannę w  
celu  m atrym . o  wyższych w alo
rach  duchow ych, łaskaw e Zgłoszę* 
n i a Goniec K rak ., K raków , „N r. 
274“ .

R otm
Psychayrafolaą Martin) przepowiada 
przyszłość, radzi we wszelkich kwt- 
stjacto. Podać datę wodzenia i pytania. 
Odpowiedź za zaliczeniem pocztowera. 
Kraków, skrytka pocztowa 159. 3442
Obiadu pry w atn ie  dzieln ica K a
zim ierz. S tarow iślna . D ietla, obfi
tego i sm acznego 'poszukuje m łody. 
Cena obojętna. Zgłoszenia: Goniec 
K rak ., K raków  „N r. 3351“ .
Zamad rep asa c ji pończoch a la  
eleganckiej pan i to „E ksp res 
H eleny Ja b ło ń sk ie j, K raków  — 
D ł u g a  31. 9839k
Urywania kam ien ia  kotłowego 
w szystk ich  nrządzeń parow y oh i 
urządzeń z gorącą wodą jak : ko
t ły  parow e, przew ody z wodą go
rącą , kondensato ry , bo ilery , p ra l
n ie, ohłodnice i  inne  — ze po
mocą środka rozpuszczającego ka
m ień kotłow y: „AntykaJcyt**. W y
łączne p raw o p rodukcji i sp rzeda
ży na  okręg  krakow ski: A leksan
der M arczak, Ja sło , K lasz to rn a  1. 
N a żądanie w ysyłam y prospekty . 
Bandałs przepuklinow e nap raw ia , 
p rzerab ia , w staw ia  nowe sp ręży 
ny bandaży sta  B. Bogdanowicz# 
K raków , G rodzka 2, w podworcti. 
Szczotak do szorow ania z drzew a 
(ręczne I na kij), drążków  do 
szczotek w ycieraczek d rew n ia
nych sk ładanych , trzepaczek kosz 
na  pap iery  dostarcza w w iększej 
Ilości kró tko term inow o H nrtow - 
nia szczotek K rak au  K asinogasso 
(B racha) 6 9459k
Prośby, podan ia, ,v)zwody. K ra 
ków, G rodzka 60, m. 8. 2306
Zaprzysląioaty tłnm acz 1 b iu ro  tłu 
maczeń i podań K rakan . K asino- 
gflsse (B racka) 6. 9991k
F lla ta llic il R ozpoczram y aezon. 

Ż ądajcie now ych cenników  na: 
a) pak ie ty , b) zeszyty do w yboru, 
o) w kład ni k i (k lasćry), d) kopertk i 
celofanowe. A. C. K am ińsk i, W ar
szaw a. M arszałkow ska 122. 201fc
W ybitny psycholog z n iespo tyka
nym darem  jasnow idzenia, udziela 
cennych porad , praw dziw ie odsła
n ia  wfezelkie ta jem nice  i ios za 
gin ionych, odpow iada listow nie zs 
zaliczką 20 z?., podać datę nrodze- 
n ia  f py tan ia . A dres: Lwó.w 1# 
sk ry tk a  pocztow a 69 203k
F lla ta llic l uwaga! T ylko do 39 
w rześnia p rzy jm ujem y  w płaty  n a  
cenn ik  1944 znaczków polskich — 
G ubernatorstw a. 14 a rty stycznych  
foto-tablic Cena zł. 20,—. W ysył
ka  w październ iku. N akład ściśle 
ograniczony. Polski Dom F ila te li
styczny W arszaw a, M arszałkow 
sk a  116. 295ł
Ostrzegam, że za d lngl \ w ykro
czenia eyną Bolesław a ^Kmiecika, 
n ie odpow iadam y Rodzice, S tan i
sław  I J n  je  K m iecik. 9917
Ottrazy s ta re , zniszćzone, bez pod
pisu. m alarstw o  zagran iczne, pol
s k i e — przyn ieś do fachow ej bez
p ła tn e j oceny: K raków , Łobzowską 
6. Salon Obrazów. 1105
Elektryczna in sta lac je  św ia tła , mo
torów  1 dzwonków w ykonuje i n a 
p raw ia  A rm a ty 8, K raków , S to larz 
sk a  6. =258f
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